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1 Johdanto 

 

 

Lasten vuorovaikutustaitojen kehittymisen kannalta on tärkeää, että lapset ko-

kevat tulevansa kuulluksi ja heidän vuorovaikutusaloitteisiinsa vastataan. Lap-

sen vuorovaikutusta vahvistetaan varhaiskasvatuksessa kannustamalla kom-

munikointiin toisten kanssa. Kasvattajilta vaaditaan herkkyyttä ja reagointia lap-

sen ja aikuisen välisissä vuorovaikutustilanteissa. (Opetushallitus 2022, 45.)  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on mahdollistaa lapselle omien tun-

teiden, kokemuksien ja ajatuksien ilmaiseminen sekä vahvistaa lapsen itsetun-

toa ja minäpystyvyyttä. Tarkoituksena on myös mahdollistaa kasvattajan amma-

tillisuuden kehittäminen vuorovaikutustilanteessa, jossa kasvattaja saisi uutta 

näkökulmaa ja keinoja vaikeasti lähestyttäviin asioihin. Tavoitteena on saada Li-

perin kunnan varhaiskasvatukseen perhepäivähoitajille menetelmiä arkeen lap-

sen ja kasvattajan vuorovaikutuksen tueksi, luovien menetelmien avulla. Tavoit-

teena on tuoda uutta tietoa perhepäivähoitoon draamaleikeillä, jotka tukevat ta-

voitteellisuutta toiminnassa. Opinnäytetyön tuotos on leikkipakki, joka tukee ai-

kuisen ja lapsen välistä vuorovaikutusta draamaleikkien avulla. 

 

Opinnäytetyömme on toiminnallinen kehittämistyö. Kohderyhmänä olivat Liperin 

kunnan varhaiskasvatuksen perhepäivähoitajat ja heidän lapsiryhmänsä. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet ja paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma 

olivat pohjana toiminnallemme.  

 

Opinnäytetyössä avaamme aluksi varhaiskasvatusta ohjaavat asiakirjat. 

Avaamme myös tietoperustassa opinnäytetyön kannalta merkittäviä käsitteitä, 

joita ovat vuorovaikutus, leikki ja luovat menetelmät. Tämän jälkeen avaamme 

opinnäytetyön tarkoituksen, tavoitteen ja tuotoksen sekä prosessin aikana käy-

tetyt menetelmälliset valinnat. Opinnäytetyö eteni konstruktivistisen mallin mu-

kaan. Opinnäytetyön lopussa pohdimme omaa ammatillista kasvua sekä opin-

näytetyön prosessin kokonaisuutta. Pohdimme myös opinnäytetyön hyödynnet-

tävyyttä sekä jatkokehittämismahdollisuuksia varhaiskasvatuksessa. 
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2 Varhaiskasvatus 

 

 

2.1 Varhaiskasvatusta ohjaavat asiakirjat  

 

Varhaiskasvatuslaki ohjaa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimista. 

Laissa säädetään varhaiskasvatuksen tavoitteista sekä lapsen oikeudesta var-

haiskasvatukseen. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on valtakunnallinen 

Opetushallituksen antama määräys. Varhaiskasvatussuunnitelma on kokonai-

suutena kolmitasoinen. Kokonaisuuden muodostaa valtakunnallinen varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet, paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma sekä 

lasten varhaiskasvatussuunnitelma. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

mukaan laaditaan paikalliset ja lasten varhaiskasvatussuunnitelmat, jonka mu-

kaan varhaiskasvatusta toteutetaan. (Opetushallitus 2022, 9; Varhaiskasvatus-

laki 540/2018.)  

 

Varhaiskasvatus on tärkeä vaihe lapsen kasvussa ja sen tavoitteena on tukea 

lapsen oppimisen edellytyksiä, edistää elinikäistä oppimista sekä toteuttaa tasa-

arvoista koulutuksellisuutta. Varhaiskasvatuksen tarkoituksena on luoda tasa-

vertaiset edellytykset varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten kokonaisvaltai-

selle kehitykselle, kasvulle ja oppimiselle. Varhaiskasvatuksen järjestämisen tu-

keminen ja ohjaus, toteuttaminen ja kehittäminen sekä laadukkaan ja yhdenver-

taisen varhaiskasvatuksen toteuttaminen on varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden tehtävä. Pedagogiikka painottuu varhaiskasvatuksen muodostamassa 

suunnitelmallisessa, tavoitteellisessa, opetuksellisessa ja kasvatuksellisessa 

kokonaisuudessa. (Opetushallitus 2022, 9–10; Varhaiskasvatuslaki 540/2018.)  

 

 

2.2 Liperin kunnan varhaiskasvatus 

 

Liperin kunnassa varhaiskasvatusta järjestetään eri toimintamuodoissa. Toimin-

taa järjestetään päiväkodeissa, perhepäivähoidossa sekä avoimessa varhais-

kasvatustoiminnassa. Varhaiskasvatuslaki ja varhaiskasvatussuunnitelman ta-

voitteiden perusteet ohjaavat toimintaa. Toiminnan tavoitteita muokataan ja 
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täsmennetään, huomioiden varhaiskasvatuksen toimintamuoto sekä niiden omi-

naispiirteet. Yleisin toimintamuoto Liperin varhaiskasvatuksessa on päiväkoti, 

jossa toiminta on ryhmämuotoista. (Liperin kunta 2022, 12–13.) 

 

Varhaiskasvatuksessa laaditaan lain määräämät varhaiskasvatussuunnitelmat, 

joita ovat valtakunnallinen, paikallinen sekä ryhmän varhaiskasvatussuunni-

telma. Ryhmän varhaiskasvatussuunnitelman pohjana ovat lasten varhaiskas-

vatussuunnitelmat. Perhepäivähoidossa laaditaan yhteinen vuosisuunnitelma, 

joka korvaa ryhmän varhaiskasvatussuunnitelman. Liperin kunnassa, varhais-

kasvatussuunnitelmaa laadittaessa, on huomioitu kunnan oma, lasten ja nuor-

ten hyvinvointisuunnitelma. Varhaiskasvatuksessa otetaan huomioon lapsen 

etu, ja kaikkia lapsia kohdellaan yhdenvertaisesti ja tasa-arvoisesti. (Liperin 

kunta 2022, 1–3.) 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tavoitteellisesti tukea lapsen taiteellista koke-

mista sekä itsensä ilmaisemista eri menetelmin. Ilmaisun monet muodot ovat 

osa varhaiskasvatuksen eri oppimisen alueita, jotka ohjaavat pedagogisen toi-

minnan suunnittelua ja toteuttamista, yhdessä lasten kanssa. Leikki on varhais-

kasvatuksen keskiössä, jossa draamaa voidaan yhdistää leikin juonen kehittä-

misessä ja leikkiympäristön rakentamisessa. (Liperin kunta 2022, 84, 91.) 

 

Liperin kunnassa perhepäivähoitajat toteuttavat varhaiskasvatusta omassa ko-

dissaan, pienessä ryhmässä. Perhepäivähoitajien tavoitteellista toiminnan suun-

nittelua ja toteuttamista tukevat pedagoginen johtaminen sekä toiminnan oh-

jaus. Oman ryhmän pedagogisesta toiminnasta vastaavat perhepäivähoitajat. 

(Liperin kunta 2022, 13.)  

 

 

2.3 Varhaiskasvatuksen pedagoginen viitekehys  

 

Varhaiskasvatuksessa laaja-alainen osaaminen kattaa tietojen, taitojen, arvo-

jen, asenteiden sekä tahdon kokonaisuuden, jotka luovat pohjaa lapsen laaja-

alaiselle osaamiselle. Laaja-alaisen osaamisen eri osa-alueita on kuusi, joihin 

on erikseen määritelty varhaiskasvatuksen tehtävät. Varhaiskasvatuksessa 
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laaja-alainen osaaminen tukee ja kehittää lapsen kasvua yksilönä ja yhteisön jä-

senenä. Tietoa, taitoa sekä osaamisen kehittymistä tarvitaan jo varhaislapsuu-

dessa, joka etenee läpi elämän. Laaja-alaista osaamista tukee varhaiskasvatuk-

sessa toteutettava laadukas pedagoginen toiminta (kuvio1). Oppimisympäristö-

jen hyödyntäminen sekä lapsen hyvinvoinnin ja oppimisen tukeminen, vaikutta-

vat laaja-alaisen osaamisen kehittymiseen. (Opetushallitus 2022, 25–26.) 

 

 

Kuvio 1. Pedagoginen viitekehys (Opetushallitus 2022, 40).  

 

Varhaiskasvatussuunnitelman haltuunotto sekä näkemys toiminnan toteuttami-

sesta, tukee laaja-alaista oppimista varhaiskasvatuksessa. Laaja-alainen osaa-

minen tapahtuu leikkiessä, jossa mahdollistuu lapsen tutkiminen, kokeilu, pohti-

minen, päättely sekä ratkaisujen löytäminen ongelmiin. Laaja-alaista oppimista 

leikissä tukee monipuolinen leikkiympäristö sekä aikuisen tietoinen ohjaus lei-

kissä. Varhaislapsuudessa opitut ajattelun sekä oppimisen taidot, tarjoavat par-

haat mahdolliset lähtökohdat elämälle. (Liperin kunta 2022, 27.) 

 

Opetushallituksen (2022 ,44) mukaan varhaiskasvatuksen keskeiset tavoitteet 

sekä sisällöt nousevat oppimisen eri alueista. Oppimisen eri alueet ohjaavat pe-

dagogisen toiminnan suunnittelua, ja toteuttamista yhteistyössä lasten kanssa. 
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Lapsen mielenkiinnon kohteet sekä osaaminen huomioidaan toiminnan suunni-

tellussa, eri aihepiirejä yhdistäen ja soveltaen. Oppimisen eri alueet monipuoli-

suudellaan, mahdollistavat lapselle uusia oppimisen kokemuksia. Oppimisen 

alueet ovat jaoteltu viideksi eri kokonaisuudeksi, jotka mahdollistavat ilmiöiden 

sekä asioiden laaja-alaisen tutkimisen. Oppimisen eri alueet ovat Kielten rikas 

maailma, Ilmaisun monet muodot, Minä ja meidän yhteisömme, Tutkin ja toimin 

ympäristössäni sekä Kasvan, liikun ja kehityn. Liperin varhaiskasvatussuunnitel-

man (2022, 87) mukaan lapset tarvitsevat tulevaisuudessa moninaisia taitoja. 

Lapsen oppimisen prosessia tarkasteltaessa, ajatuksen on suunnattava kohti 

tulevaisuutta. 

 

 

2.4 Kokopäiväpedagogiikka varhaiskasvatuksessa 

 

Kokopäiväpedagogiikka varhaiskasvatuksessa sisältää kaikki varhaiskasvatuk-

sessa tapahtuvat hetket perustoiminnoista ohjattuihin toimintoihin sekä juhliin ja 

retkiin. Kasvattajien työssä näkyvät varhaiskasvatukselle asetetut tavoitteet eri-

laisissa tilanteissa ja toiminnoissa koko päivän. Kokopäiväpedagogiikassa luo-

daan toimintarakenne, joka on kokonaisvaltaista pedagogista toimintaa varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet huomioiden. Varhaiskasvatuksessa kaikki toi-

minta on pedagogista, kuten leikki, ruokailu ja ulkoilu. Kokopäiväpedagogii-

kassa toteutuvat laaja-alaiset oppimiskokonaisuudet. Kasvattajat suunnittelevat 

toiminnan tukemaan lapsen oppimista. Toiminnassa jokaisella on oikeus osalli-

suuteen sekä mahdollisuus vaikuttaa omaan toimintaan. Pedagogisen toimin-

nan lopputuloksena tapahtuu oppiminen. (Liperin kunta 2022, 75, 121; Lämsä 

2021, 80.) 

 

Perhepäivähoitajat ovat ammattilaisia toimiessaan pienryhmän kanssa. Toimin-

nassaan perhepäivähoitajat huomioivat lapsen kasvun, kehityksen ja oppimi-

sen. Pedagogiikka on työn keskiössä. Toiminta mukautuu lasten iän, tilanteen ja 

tarpeiden mukaan. Perhepäivähoidossa perusryhmä on aina pieni, joten ope-

tustilanteet voivat olla ryhmäkohtaisia tai yksilöllisiä. Olennaista perhepäivähoi-

don varhaiskasvatuksessa ovat osallisuus ja kokonaisvaltaisuus. Pedagogiikka 

rakentuu leikistä, yhteisestä osallisuudesta, perushoidosta, monipuolisesta 
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oppimisesta ja laadukkaasta vuorovaikutuksesta. Perhepäivähoitajat kohtaavat 

muita lapsia ja hoitajia esimerkiksi luontoretkillä sekä leikkipuistoissa, jolloin 

ryhmä suurenee. Perhepäivähoidossa oppimisympäristö on monipuolinen, sisäl-

täen kotiympäristön sekä lähiympäristön tarjoamat elämykset. (Halli, Kataja, 

Tarkka & Välimäki 2022, 250–261.) 

 

 

3 Vuorovaikutus varhaiskasvatuksessa 

 

 

3.1 Lapsen vuorovaikutustaitojen kehittyminen 

 

Varhaiskasvatuksessa lapsen kielenkehitystä sekä vuorovaikutusta tuetaan, to-

teuttamalla eri oppimisen alueita eri tavoin. Lapsen kielenkehityksen tukeminen 

kytkeytyy vuorovaikutustaitojen kehittymiseen. Kielen avulla lapsi ilmaisee itse-

ään sekä toimii vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Sanavaraston ja kielellisen 

muistin laajetessa, lapsen kielellinen ilmaisu laajenee. Lapsen vuorovaikutustai-

tojen kehittymisen kannalta, lapsen kuulluksi tuleminen sekä aloitteisiin vastaa-

minen on merkittävää. Kannustaminen erilaisiin vuorovaikutustilanteisiin, tukee 

lapsen vuorovaikutuksen kehitystä. (Opetushallitus 2022, 44–46.)  

 

Pieni lapsi havainnoi ja on kiinnostunut ympäristöstään syntymästään asti. Pieni 

lapsi on vuorovaikutuksessa aluksi vanhempiensa ja ympäristönsä kanssa. 

Lapsi tutkii aluksi ympäristöään eri aisteilla sekä ilmaisee itseään ja tunteitaan 

erilaisin keinoin. Lapsi on vielä riippuvainen aikuisen hoivasta, jonka vuoksi vuo-

rovaikutus on erityisen tärkeää. Useat vuorovaikutus kokemukset, tukevat lap-

sen vuorovaikutuksen kehitystä. Lapsen temperamentti, läheisten ihmisten omi-

naisuudet sekä heidän tapansa olla vuorovaikutuksessa, ratkaisevat millaisia 

vuorovaikutussuhteita lapsen ja läheisten välille rakentuu. Myönteiset ja hyödyl-

liset kokemukset vuorovaikutuksessa, tukevat vuorovaikutuksen kehitystä lap-

sella. Lapsen aktiivinen ja omaehtoinen vuorovaikutus luo perustan lapsen kie-

lenkehitykselle. Lapsen kyvyt vuorovaikutuksessa muuttuvat vähitellen tavoit-

teellisemmaksi sekä tietoisemmaksi toiminnaksi. (Koivula & Laakso 2017, 108–

112.) 
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3.2 Vuorovaikutus varhaiskasvatusympäristössä 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea tavoitteellisesti lasten sanallisen, kuval-

lisen, käsityöllisen, musiikillisen ja kehollisen ilmaisun kehittymistä. Sanallinen 

ja kehollinen ilmaisu tukee lapsen mielikuvitusta, joka tuo lapsen ajatukset sekä 

kokemukset näkyväksi. Itsensä ilmaiseminen edistää lapsen sosiaalisia taitoja, 

myönteistä minäkuvaa sekä oppimisedellytyksiä. Opetushallitus (2022 47–48.) 

Liperin kunnan varhaiskasvatuksessa eri oppimisen alueet tukevat lapsen it-

sensä ilmaisua ja vuorovaikutustaitoja. Oppimisen eri alueet, kuten kielten rikas 

maailma sekä ilmaisun eri muodot tukevat monipuoliseen luovaan ilmaisuun 

sekä vastavuoroiseen vuorovaikutukseen varhaiskasvatusympäristössä. (Lipe-

rin kunta 2022, 89–92.) 

 

Lasten kielen kehitystä ja vuorovaikutustaitoja tuetaan varhaiskasvatuksen ar-

jessa. Vuorovaikutusta tuetaan erityisesti leikissä ja päivän eri toiminnoissa. 

Vertaisryhmässä vuorovaikutuksen harjoittelu mahdollistaa tasavertaisen ja 

haastavan oppimisympäristön erilaisten taitojen oppimiseen. Positiiviset vuoro-

vaikutussuhteet sekä tunnekokemukset tukevat lapsen oppimista ryhmässä. 

Vuorovaikutustaidot vaikuttavat kokonaisvaltaisesti lapsen hyvinvointiin, toimin-

takykyyn ja identiteettiin. Kasvattajat luovat arvostukseen, luottamukseen sekä 

kunnioitukseen pohjautuvaa ammatillista vuorovaikutusta osana toimintakulttuu-

ria. (Liperin kunta 2022, 1, 21, 31, 49.) 

 

Koivulan & Laakson (2017, 121–122) mukaan kasvattajan sensitiivisyys sekä 

vuorovaikutustaidot ovat tärkeitä lapsen kokonaisvaltaiselle kehitykselle. Lapset 

ovat päiväkodissa vuorovaikutuksessa toisten kanssa toistuvasti, jolloin vuoro-

vaikutustaitoja ja sosiaalisia suhteita luonnollisesti opitaan toisilta. Vuorovaiku-

tusympäristön rakentaminen lapsen tarpeita vastaaviksi, tukee ja rohkaisee lap-

sen toimintaa. Varhaiskasvatuksessa vuorovaikutuksella on olennainen merki-

tys arjen eri toiminnoissa. Hyvä ammatillinen vuorovaikutus koostuu eri ominai-

suuksista, kuten molemminpuolisesta kunnioituksesta, kuuntelemisesta ja ym-

märtämisestä sekä asiakaslähtöisyydestä. Vuorovaikutus taitoja opitaan erilai-

sissa vuorovaikutustilanteissa. Vuorovaikutus on keskeinen käsite sosiaalisessa 

ympäristössä. (Järvinen, Laine & Hellman-Suominen 2009, 159–160.) 
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3.3 Lapsen ja aikuisen välinen vuorovaikutus 

 

Lasten keskinäinen sekä lapsen ja aikuisen välinen vuorovaikutus on toiminnan 

perusta varhaiskasvatuksessa. Lämmin ja keskinäinen vuorovaikutus lapsen ja 

aikuisen välillä, tukee luottamuksellisen ilmapiirin syntymistä. Liperin kunnan 

varhaiskasvatuksessa toteutetaan pienryhmätoimintaa, joka mahdollistaa koko-

naisvaltaiseen vuorovaikutukseen lapsen ja kasvattajan välille (kuvio2). Hyvät 

vuorovaikutustaidot mahdollistavat onnistuneen vuorovaikutuksen ryhmässä. 

(Liperin kunta 2022, 1, 65.) 

 

 

Kuvio 2. Vuorovaikutus (Liperin kunta 2022, 53).  

 

Ryhmässä tapahtuvaan vuorovaikutukseen on tärkeää kiinnittää huomiota, 

jossa tapahtuu lasten keskinäistä sekä henkilöstön ja lasten välistä vuorovaiku-

tusta. Henkilöstön on tärkeää kiinnittää huomiota omiin asenteisiinsa, kommuni-

kaatiotaitoihinsa sekä työympäristönsä rakenteellisiin ja kulttuurisiin tekijöihin. 

Merkittävää on, että jokainen lapsi tulee huomioitua ja mahdollistaa heille vuoro-

vaikutus ja osallistuminen. Yhteisen toiminnan kautta vahvistetaan vuorovaiku-

tusta, joka tukee lapsen oppimista. Vuorovaikutus näkyy lapsen ja aikuisen vä-

lillä, sanallisen viestinnän lisäksi myös kehollisesti. Eleet ja kehon viestit voivat 

ilmaista moninaisia asioita, lapsen ja aikuisen keskinäisessä vuorovaikutuk-

sessa. (Kangas, Lastikka & Karlsson 2021, 87–88.) 
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Arjen vuorovaikutustilanteissa lapsi ja aikuinen välittää paljon erilaisia tunteita ja 

tietoa toisilleen, joista vuorovaikutussuhde rakentuu. Lapsi ilmaisee tunteitaan 

ja tarpeitaan moninaisin tavoin aikuiselle. Lapsen ja aikuisen välisen vuorovai-

kutuksen muodostumiseen vaikuttaa esimerkiksi, lapsen yksilölliset piirteet, ku-

ten temperamentti. Myös aikuisen tapa olla vuorovaikutuksessa lapsen kanssa, 

vaikuttaa vuorovaikutuksen muodostumiseen. (Koivula & Laakso 2017, 116–

118.) 

 

Perhepäivähoitajan antamalla esimerkillä, lapset oppivat toista arvostavan ja 

kunnioittavan vuorovaikutuksen tapoja. Perhepäivähoitajan onkin tärkeää sään-

nöllisesti arvioida omaa vuorovaikutustaan suhteessa lapsiin. Perhepäivähoi-

dossa vuorovaikutuksen on oltava välittävää, hellää, lämmintä, vastavuoroista 

ja lasta kunnioittavaa. Perhepäivähoitajan on oltava aidosti läsnä, pysähtyä 

kuuntelemaan ja kuulemaan lasta. Toiminnan suunnittelun lähtökohtana on kiin-

nostus lapsen mielipiteistä, ajatuksista sekä lapsen mielenkiinnon kohteista. 

(Halli ym. 2022, 250–261.) 

 

 

3.4 Lapsen minäpystyvyyden ja itsetunnon vahvistaminen 

 

Minäpystyvyydellä tarkoitetaan yksilön käsitystä omista kyvyistään suoriutua tie-

tystä tilanteesta tai tehtävästä. Minäpystyvyyden muodostuminen edellyttää, 

että lapsen vahvuudet tunnistetaan. Lapsen minäpystyvyyteen vaikuttaa myön-

teisesti onnistumisen kokemukset, saatu palaute ja tuki sekä toisten mallien 

avulla saadut kokemukset. (Vellonen & Äikäs 2017 191–192.)  

 

Liperin kunnan varhaiskasvatussuunnitelman (2022, 71) mukaan pedagogisen 

toiminnan perustana on positiivinen pedagogiikka. Pedagogiikassa painotetaan 

vuorovaikutusta, kasvattajan läsnäoloa, toimintaympäristöä sekä lapsen vah-

vuuksia. Lasten myönteiset tunteet sekä vahvuudet huomataan ja niitä vahviste-

taan varhaiskasvatuksessa. Huomioimalla lapsen vahvuuksia, lapsen itsetunto 

vahvistuu. Itsetunnoltaan vahva ihminen tuntee itsensä hyvin. Hänen käsityk-

sensä itsestään on positiivinen, vaikka hän tiedostaa ja hyväksyy omat heikkou-

tensa. Lapsen heikko itsetunto voi näkyä hänen käyttäytymisessään. 
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Itsetunnoltaan heikko lapsi voi olla arka ja pelokas sekä sosiaaliset tilanteet voi-

vat olla hänelle haastavia. Heikko itsetunto voi näkyä myös häiritsevänä käyt-

täytymisenä ja luottamuspulana toisiin ihmisiin. (Aho 1996, 10, 24.) 

 

Lapsen rakentaessa itsetuntoaan on kasvattajan rooli tärkeä. Kasvatuksen 

edellytyksenä on, että aikuinen tuntee lapsen. Kasvattajan tulisi tietää, missä 

kehitysvaiheessa lapsi on ja millainen vuorovaikutus on juuri sopivaa kyseiselle 

lapselle. Itsetunnon vahvistaminen vaatii turvallisen ilmapiirin. Lapsen täytyy 

saada olla aidosti oma itsensä, ilman pelkoa vähättelystä tai nöyryytyksestä. 

Kasvattajan tulisi olla lapselle auttajana ja tukijana. Palautteella voidaan vaikut-

taa paljon lapsen itsetuntoon. Positiivinen palaute tulisi antaa aina ensin. Seu-

raavaksi kerrotaan mahdollisista virheistä tai korjattavista asioista ja lopuksi 

vielä palataan positiivisiin palautteisiin. Näin palautetta ei koeta epämiellyttä-

vänä. (Aho 1996, 48–53.)   

 

 

4 Luovat menetelmät varhaiskasvatuksessa 

 

 

4.1 Leikki varhaiskasvatuksessa 

 

Opetushallituksen (2022, 33) mukaan leikkiin kannustava toimintakulttuuri on 

koettu merkitykselliseksi lapsen hyvinvoinnille ja oppimiselle. Henkilöstön tehtä-

vänä on luoda hyvät leikin edellytykset, kehittämällä toimintaympäristöjä sekä 

leikkiä edistäviä toimintatapoja. Tärkeää on mahdollistaa lapsille ja henkilöstölle 

yhdessä tekemisen ja leikin ilo. Kekseliäisyys, ilmaisu ja luovuus sekä mielikuvi-

tuksen hyödyntäminen, ovat yhteisössä merkityksellistä leikin tukemiseksi. Tär-

keää on, että lasten leikit mahdollistavat erilaisille kokeiluille, elämyksille sekä 

leikkialoitteille. Varhaiskasvatuksessa laaja-alainen osaaminen täyttyy parhaiten 

lapsen leikissä. (Liperin kunta 2022, 27). 

 

Leikin tavoitteena on lapsen kokonaisvaltainen kasvu, kehitys ja hyvinvointi ja 

oppimisen edistäminen. Lapsi alkaa jo hyvin varhaisessa vaiheessa kiinnostua 

leikistä ja leikkiä pieniä hetkiä toisten lasten kanssa. Kaikille lapsille yhdessä 
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oppiminen ja leikkiminen ovat merkittäviä hetkiä lapsuudessa. Leikki motivoi 

lasta ja leikin kautta lapset harjoittelevat elämässä tarvittavia taitoja. Leikki on 

muutakin kuin leikkimistä. Leikissä ja arjen eri toiminnoissa, lapsen kielenkehi-

tys sekä vuorovaikutustaidot kehittyvät. (Liperin kunta 2022, 1, 21.) 

 

Leikki on lapsen omaehtoista toimintaa sekä luontainen tapa toimia. Lapsi alkaa 

leikkimään oman ajatuksen pohjalta, joka mahdollistaa omien rajojen ja kykyjen 

kokeilemisen. Leikkiin vaikuttavat lapsen mielenkiinnonkohteet, kokemukset 

sekä kehittymässä olevat taidot. Liperin kunta (2022, 84–85.) Leikki korostuu 

moninaisena toimintana varhaiskasvatuksessa. Lapset kopioivat ympärillä ole-

vaa toimintaa ja muokkaavat sitä usein leikeissään. Lasten leikeissä näkyvät 

usein aikuisten roolit sekä erilaisia käyttäytymismalleja ja piirteitä toisilta. Näi-

den myötä lapsi harjoittelee myös erilaisia asenteita ja sosiaalista vuorovaiku-

tusta. Leikkiin kuuluu luontaisesti hassuttelua tai vailla päämäärää olevaa toi-

mintaa. Leikki voi olla lapsen omaehtoista toimintaa, jossa aikuisen rooli on 

enemmänkin sivusta seuraaja tai havainnoija. Omaehtoisen leikin tueksi tarvi-

taan myös pedagogisesti tuettua leikkiä, joka tukee lapsen erinäisiä taitoja. 

(Kangas ym. 2021, 62–63.) 

 

 

4.2 Luova toiminta varhaiskasvatuksessa 

 

Opetushallituksen (2022, 27) mukaan laaja-alainen osaaminen varhaiskasva-

tuksessa tukee lapsen moninaisia taitoja, kuten vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja. 

Varhaiskasvatuksessa lapsi käyttää kieltä moninaisemmin leikkiessään, jolloin 

hän pääsee ilmaisemaan itseään luovasti. Lapsella on joka päivä oikeus moni-

puoliseen luovaan ilmaisuun. Lapsia innostetaan kokeilemaan erilaisia ilmaisu-

tapoja. (Liperin kunta 2022, 91.) Varhaiskasvatuksen yksi keskeisemmistä ta-

voitteista on luovuuden kehittäminen. Luova ilmaisu edistää lapsen psyykkistä 

hyvinvointia. Luova ilmaisu antaa lapselle turvallisen tavan purkaa itseään ja 

tunteitaan. Kasvattaja voi lisätä lapsen luovuutta laajentamalla lapsen kokemuk-

sia. Lapsi pystyy työstämään kokemuksiaan sitä paremmin, mitä enemmän hän 

näkee, kokee ja kuulee. Luovuutta on, kun lapsi yhdistelee, muuntaa, kuvittelee 
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ja luo jotakin uutta. Yhteisöllisen vuorovaikutuksen edistäjänä pidetään luo-

vuutta. (Rusanen, Kuusela, Rintakorpi & Torkki 2014, 30–32.) 

 

Luova toiminta on kokonaisvaltaista, jossa tunteet, mielikuvat, tietoisuus ja tai-

dot yhdistyvät koettuun todellisuuteen. Luovan ilmaisun avulla tunteet, mieliku-

vat, muistot ja ajatukset muuttuvat todelliseksi. Ympäristö ja ilmapiiri vaikuttavat 

luovuuteen. Luovuus tarvitsee turvallisuutta, tilaa, aikaa sekä erilaisuutta kun-

nioittavaa ilmapiiriä, jossa on mahdollisuus ilmaista itseään erilaisin menetel-

min. (Airaksinen, Karkkulainen, Ala-Vannesluoma, Pirhonen & Kastu 2015, 10–

11.) 

 

Lapselle leikki on perusta luovalle toiminnalle. Kun lapsi leikkii, kehittyy hänen 

fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset taidot. Lapsen leikissä näkyvät asiat ovat mer-

kityksellisiä. Pienempien lasten leikki toteutuu isomman lapsen kanssa. Isompia 

lapsia puolestaan houkuttelee sääntöleikit. Leikkiä voi hyödyntää menetelmänä 

ja välineenä kasvatuksessa, sillä lapset oppivat leikin edetessä. Aikuisen tehtä-

vänä on mahdollistaa leikki, tarjoamalla turvallisuutta, tilaa ja aikaa. Yhteisleikin 

onnistumisen edellytyksenä on osallistujien yhteinen käsitys leikin säännöistä ja 

toiminatavoista. Kasvattaja voi rikastuttaa leikkiä erilaisilla elementeillä, kuten 

roolivaatteet, erilaiset esineet tai uudenlaiset tilajärjestelyt. (Airaksinen ym. 

2015, 11–12.)  

 

 

4.3 Draama varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea tavoitteellisesti ilmaisun monien muoto-

jen kehittymistä. Näihin kuuluvat musiikillinen, kuvallinen, käsityöllinen, sanalli-

nen ja kehollinen ilmaisu. Ilmaisun monet muodot tukevat lapsen oppimisedelly-

tyksiä, sosiaalisia taitoja, myönteistä minäkuvaa, sekä valmiuksia ymmärtää ja 

jäsentää ympäröivää maailmaa. Draaman, tanssin ja leikin avulla rohkaistaan 

lapsia sanalliseen ja keholliseen ilmaisuun. Tavoitteena on mahdollistaa moni-

puolinen kielellinen ja kehollinen kokeminen sekä ilmaisu ja viestintä. (Opetus-

hallitus 2022, 45–48.)  
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Draamakasvatus pienelle lapselle on ohjattua leikkiä, jossa on tavoitteet peda-

gogiselle sekä taidepedagogiselle toiminnalle. Draamakasvatus on lasten oma-

ehtoista leikkiä tai tavoitteellista toimintaa, joka pohjautuu taidekasvatukseen. 

Draamakasvatus antaa lapselle uusia elämyksiä ja kokemuksia. Draamassa 

lapsen leikki ja lapsen erilaiset kokemukset antavat sisältöä draaman toteutta-

miseen leikissä. Draama voidaan jakaa varhaiskasvatuksessa eri osa-alueisiin, 

kuten draamaleikkiin, ilmaisuleikkituokioihin, prosessidraamaan, forum- teatte-

riin, draamaseikkailuihin sekä esittävään draamaan. Draamaa voi toteuttaa var-

haiskasvatuksessa eri arjen tilanteissa. Draamassa opitaan kokemuksen kautta, 

jossa tunteilla ja empatialla on keskeinen tehtävä. Draamakasvatus vahvistaa 

lapsen erilaisia taitoja, kuten itsetuntoa, kielellisiä taitoja, mielikuvitusta sekä so-

siaalisia taitoja. (Martinez-Abarca & Nurmi 2015, 9.) 

 

Draamakasvatuksessa kuvitellut roolit ja todellisuus ovat keskipisteenä leikissä. 

Leikkiminen tapahtuu ryhmässä ilman yleisöä. Kasvattajan tehtävä on olla aloit-

teen tekijä sekä roolimallina oleminen. Kasvattajan vastuulla on ottaa leikissä 

huomioon lapsen tarve oppia mielikuvituksen kautta sekä mahdollistaa lapselle 

uusia näkökulmia draaman avulla. Draaman leikillisyys antaa mahdollisuuden 

käsitellä vaikeita aiheita, kuten kiusaaminen ja erilaisuus. (Toivanen 2009, 30–

35.) 

 

Draamaleikkejä voi toteuttaa varhaiskasvatuksessa spontaanisti arjen eri tilan-

teissa tai etukäteen valmistellen. Lapsen huomion siirtäminen toisaalle, odotte-

luleikit sekä siirtymätilanteet arjessa ovat oivallisia hetkiä spontaaniin draama-

leikkiin. Varhaiskasvatuksen arjessa tarvitaan kykyä havaita tilanteita, jolloin 

spontaani draama on pedagogisesti perusteltua. Ohjatussa draamaleikissä leik-

kiympäristön rakentamisella sekä eri materiaaleja hyödyntäen, pystyy käsittele-

mään lapsen kanssa moninaisia aiheita, kuten ihmissuhteet. (Martinez-Abarca 

& Nurmi 2015, 38–42.) 

 

Lapsi voi olla osallinen draamakasvatuksessa, vaikka ei näkyvästi osallistuisi-

kaan toimintaan. Osallistuminen draamaan voi näkyä osallistujissa hyvin eri ta-

voin. Osallistumisen tapoja on neljä erilaista; puhuja, käsittelijä, tarkkailija ja 

kuuntelija. Kasvattajan on mahdollistettava kaikille osallistuminen yksilöllisesti. 
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Kasvattajan on tärkeä huomioida hiljaiset pohtijat, jotka saattavat kokea draa-

matyöskentelyn aktiivisia osallistujia voimakkaammin. (Keskinen & Virtanen 

2022, 119–131.) 

 

 

5 Aiemmat opinnäytetyöt 

 

 

Känkänen (2013) on tehnyt tutkimuksen, jossa käy ilmi, että hyvinvoinnin koke-

mukset ovat lisääntyneet taidelähtöisten menetelmien avulla. Ihmisten välinen 

kommunikointi ja ilmaisutaito ovat vahvistuneet taidelähtöisten menetelmien 

myötä. Taiteen on uskottu vapauttavan vuorovaikutusta, joka on antanut hyvän 

lähtökohdan tunteiden ilmaisuun sekä rohkeutta omien merkittävien asioiden 

esille tuomiseen. Ympäristön ja ilmapiirin on oltava turvallinen, jossa erilaisia 

asioita pystytään avaamaan ja käsittelemään. Se myös vahvistaa lapsen ja ai-

kuisen välistä vuorovaikutusta ja luottamuksen syntyä. (Känkänen 2013, 34, 

66–67.) 

 

Tarkoituksena on ollut saada ammatillisen kehittymisen kannalta taidelähtöiset 

menetelmät vakiinnutettua arjen toimintaan sekä ymmärrys taidelähtöisten me-

netelmien vaikutuksesta arjen toiminnassa. Työyhteisön sitoutuminen sekä yh-

teistyö on toiminnan jatkuvuuden takaaja. Taidetta voi hyödyntää eri sosiaali- ja 

terveydenhuollon palveluissa eri yhteyksissä, jossa tarvitaan kokeilunhalua, am-

matillisuutta sekä avoimuutta. (Känkänen 2013, 114–115.) 

 

Järvimäen & Pirisen (2017) opinnäytetyössä selvitettiin luovien menetelmien 

vaikutusta ihmiseen. On todettu, että luovilla menetelmillä on vaikutusta ihmisen 

hyvinvointiin ja terveyteen. Todettiin myös, että taide voi tuoda erilaisia tunteita, 

jotka tulevat näkyväksi toiminnan aikana. Toiminnallisen tekemisen kautta pys-

tytään käsittelemään erilaisia asioita, joka tukevat ihmisten välistä vuorovaiku-

tusta. (Järvimäki & Pirinen 2017, 20.) 

 

Hätinen (2020, 11) kertoo opinnäytetyössään, että kasvatustyö varhaiskasva-

tuksessa sisältää tiiviisti omalla persoonalla työskentelyä. Merkittävää on 
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vuorovaikutustaitojen kehittäminen. Panostamalla laadukkaaseen vuorovaiku-

tukseen, pedagoginen toiminta on laadukasta ja vaikuttaa lapsen kokonaisval-

taiseen hyvinvointiin. Vuorovaikutussuhteita tukemalla lapsen kokonaisvaltainen 

kehitys vahvistuu sekä hänen sosiaaliset suhteensa ympäristössä rakentuvat.  

 

 

6 Opinnäytetyön lähtökohdat 

 

 

6.1 Toimeksiantaja  

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana oli Liperin kunnan varhaiskasvatus. Li-

perin kunnassa järjestetään varhaiskasvatusta eri toimintamuodoissa. Yksi toi-

mintamuodoista on perhepäivähoito. Liperin kunnassa työskentelee kahdeksan 

perhepäivähoitajaa. Toimeksiantajan edustajana ja yhteyshenkilönä opinnäyte-

työmme osalta toimivat varhaiskasvatuksen johtaja sekä perhepäivähoitajien 

esihenkilö. Lähdimme tarkentamaan yhteyshenkilöltä, mihin luovien menetel-

mien osa-alueeseen perhepäivähoitajat toivoisivat erityisesti tukea. Perhepäivä-

hoitajilta nousi toiveeksi draamakasvatus.  

 

 

6.2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tuotos  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on mahdollistaa lapselle omien tun-

teiden, kokemuksien ja ajatuksien ilmaiseminen sekä vahvistaa lapsen itsetun-

toa ja minäpystyvyyttä. Tarkoituksena on myös mahdollistaa kasvattajan amma-

tillisuuden kehittäminen vuorovaikutustilanteessa, jossa kasvattaja saisi uutta 

näkökulmaa ja keinoja vaikeasti lähestyttäviin asioihin. Tavoitteena on saada Li-

perin kunnan varhaiskasvatukseen perhepäivähoitajille menetelmiä arkeen lap-

sen ja kasvattajan vuorovaikutuksen tueksi, luovien menetelmien avulla. Tavoit-

teena on tuoda uutta tietoa perhepäivähoitoon draamaleikeillä, jotka tukevat ta-

voitteellisuutta toiminnassa. 
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Opinnäytetyön tuotos on leikkipakki, joka tukee aikuisen ja lapsen välistä vuoro-

vaikutusta draamaleikkien avulla. Tuotos on mahdollista toteuttaa esimerkiksi 

sähköisenä, vihkona tai kuvakortteina. Tuotoksen sisältöä tarkennetaan, perhe-

päivähoitajien toiveiden ja tarpeiden pohjalta, perhepäivähoitajien yhteisessä 

työillassa. Lopuksi perhepäivähoitajat arvioivat toiminnallisen illan toteutusta kir-

jallisesti.  

 

 

7 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat  

 

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi opinnäytetyön vaihtoehdoista. Toiminnalli-

nen opinnäytetyö on työelämälähtöinen, jossa käytännön työ korostuu. Toimin-

nallisen opinnäytetyön voi toteuttaa moninaisin keinoin. Toiminnallisen opinnäy-

tetyön tuotos tehdään aina jonkun käytettäväksi, jonka tavoitteena on ihmisten 

osallistuminen toimintaan tai tapahtumaan. Ilman kohderyhmää toiminnallista 

opinnäytetyötä on mahdotonta toteuttaa. Toimeksi annetun opinnäytetyön etu 

on, että opittuja tietoja ja taitoja on mahdollista peilata käytäntöön. (Vilkka & Ai-

raksinen 2003, 9–10, 38.) 

 

Opinnäytetyö on laaja opintokokonaisuus, jonka opiskelija pääsee tekemään 

omaa osaamistaan näyttäen sekä ammatillisuutta kehittäen. Toiminnallinen 

opinnäytetyö voi mahdollisesti avata uusia yhteyksiä, jotka mahdollistavat työl-

listymisen. Toimeksiantajan myötä opiskelija pääsee lähemmäksi työelämäläh-

töistä ja käytännönläheistä ongelmaa, jota toiminnallisen opinnäytetyön avulla 

pääsee ratkaisemaan. Toiminnallisen opinnäytetyön lopuksi tehdään aina jokin 

konkreettinen tuotos, kuten kirja, ohjeistus tai tietopaketti, jonka tulee vastata 

kohderyhmän tarpeita. Oman opinnäytetyön arviointi kuuluu oppimisprosessiin, 

jossa arvioidaan tavoitteiden saavuttamista. (Vilkka & Airaksinen 2003, 16–17, 

51, 154.) 
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Toiminnallinen opinnäytetyö on juuri sopiva meille, koska pystymme luomaan 

uutta toimintakulttuuria varhaiskasvatukseemme. Tämä aihe on meitä kiinnos-

tava ja yhteydessä meidän työhömme. Toiminnallinen opinnäytetyö mahdollis-

taa oman ammatillisen kehittymisen. Opinnäytetyömme on toiminnallinen sekä 

käytännönläheinen, jossa osallistamme perhepäivähoitajia yhteiseen tekemi-

seen. Toiminnallinen opinnäytetyö mahdollistaa tiedon ja asiantuntemuksen ja-

kamisen yhteistyössä perhepäivähoitajien kanssa. Tietoa ja asiantuntemusta 

pystymme hyödyntämään tuotoksen rakentamisessa.  

 

 

7.2 Opinnäytetyötä ohjaava malli  

 

Opinnäytetyötämme ohjaa konstruktivistinen malli, jota käytämme toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä. Konstruktivistinen malli mahdollistaa etenemisen järjes-

tyksessä vaiheittain, jota pystyy työstämään ja kehittämään koko ajan asioiden 

tarkentuessa. Edetessä tavoitetta ja tuotosta, meidän roolimme näkyy aktiivi-

sena konstruktivistisen mallin eri vaiheissa (kuvio3). Konstruktivistisessa mal-

lissa reflektoidaan jatkuvasti omaa toimintaa, johon liittyy vahvasti osallistava 

työskentelytapa. (Salonen 2013, 16–19.)  

 

 

Kuvio 3. Opinnäytetyömme konstruktivistinen malli (mukaillen Salonen 
2013,20). 
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Konstruktivistinen malli sisältää erilaisia vaiheita, jotka sisältävät toiminnan ai-

kana oppimisen ja kehittymisen, jossa opiskelijalla on oltava mielenkiinto tutkit-

tavaa tietoa kohtaan. Malli mahdollistaa perusteellisen suunnittelun, joka mah-

dollistaa osallisuuden sekä toiminnallisuuden eri vaiheissa. Konstruktivistinen 

malli etenee asteittain, jonka aikana pystyy tarkentamaan ja muokkaamaan tie-

toperustan ja käytännön tuomaa kokemusta opinnäytetyössä. (Salonen 2013,  

16.) 

 

Opinnäytetyömme on toiminnallinen, joten tämä malli mahdollistaa opinnäyte-

työn kehittämisen ja tarkentamisen prosessin aikana. Mallin avulla pystymme 

koko ajan rakentamaan ja muokkaamaan opinnäytetyötä, saamamme tiedon 

pohjalta. Konstruktivistinen malli edistää meidän omien tavoitteidemme ja moti-

vaation tietoisuutta.  

 

 

7.3 Tiedonkeruun menetelmät 

 

Opinnäytetyön kehittämistyössä voidaan hyödyntää erilaisia menetelmiä, kuten 

osallistavia ja toiminnallisia menetelmiä. Erilaisten menetelmien avulla saa kar-

toitettua monipuolisen ja kattavan aineiston. Eri menetelmiä voi käyttää rinnak-

kain tai yksitellen. Menetelmää valitessa tulee huomioida tavoite, toimintaympä-

ristö, resurssit ja kohderyhmä. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 92.)  

 

Käytimme perhepäivähoitajien kanssa dialogista vuorovaikutusta tiedon kerää-

misessä, joka mahdollisti vastavuoroisen vuorovaikutuksen. Dialoginen vuoro-

vaikutus mahdollisti kuulluksi tulemisen sekä kaikkien osallistujien huomioon ot-

tamisen. Perhepäivähoitajilta saatu tieto lapsiryhmän tarpeista ja leikkien toi-

veista, tuki draamaleikkien valintaa toiminnalliseen työiltaan. Vänskän, Laitinen-

Väänäsen, Kettusen & Mäkelän (2011, 58–59) mukaan dialogisessa vuorovai-

kutusorientaatiossa pyritään siihen, että ohjaaja sekä ohjattava pyrkivät tasapai-

noiseen ja vastavuoroiseen työskentelyyn. Yhdessä pyritään riittävään yhtei-

seen ymmärrykseen. Dialogisuus perustuu molemminpuoliselle huomioon otta-

miselle, kuuntelulle ja kunnioittamiselle. Tilanne etenee molempien osapuolten 

yhteisenä prosessina. Ohjaustilanteen vuorovaikutus rakentuu yhdessä kaikkien 
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toimijoiden kesken. Osaava ohjaaja voi kuitenkin tehdä ohjauksellisia aloitteita, 

jotka tukevat dialogin syntymistä.  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön kehittämistyössä koimme merkittäväksi perhepäi-

vähoitajien omat kokemukset. Perhepäivähoitajien kokemukset ryhmän tar-

peista, toiveista ja haasteista, auttoivat muodostamaan tuotoksen kokonaisuu-

den. Kostamon ym. (2022, 39) mukaan toiminnallisessa opinnäytetyössä kuul-

laan osallistujien ainutkertaisia kokemuksia. Osallistujien kokemukset ovat tär-

keitä, sillä ne auttavat tekijöitä ymmärtämään asioita paremmin. Osallistujien 

kuuleminen on merkityksellistä myös heille itselleen, sillä he saavat olla mukana 

kehitettävässä toiminnassa.  

 

 

7.4  Osallistamisen menetelmät 

 

Kehittämistoiminta muodostuu osallistujien aktiivisuudesta ja sitoutumisesta. 

Kehittämisessä muodostetaan yhteistä ymmärrystä. Itsestään selvinä pidettyihin 

ajatusmalleihin pyritään saamaan muutosta osallistavalla kehittämisellä. Kehit-

tämistoiminta on sosiaalinen prosessi, joka edellyttää vuorovaikutusta ja osallis-

tumista. (Toikko & Rantanen 2009, 10–11, 89.) 

 

Osallistavat menetelmät ovat ohjauksessa käytettävä menetelmä, jossa jokai-

nen osallistuja pääsee halutessaan vaikuttamaan toiminnan vaiheisiin. Osallis-

tavat menetelmät ovat harjoituksia, joilla ohjataan keskustelua. Tärkeää on an-

taa mahdollisuus osallistumiseen ja itsensä ilmaisuun muutenkin kuin puhu-

malla. Ennen toimintaa on tärkeää perustella, miksi toimintaan käytetään jotain 

tiettyä menetelmää. (Kansan Sivistystyön Liitto 2017, 6.)  

 

Työpajatyöskentelyssä toimitaan ryhmänä valitun teeman ympärillä. Työpaja-

työskentely on työtapa, joka on tavoitteellista sekä suunniteltua toimintaa. Toi-

minnan tavoitteena voi olla ideointi, tiedon kokoaminen tai ymmärryksen lisää-

minen asiasta. Työpajaan osallistujien on tärkeää tietää toiminnan tavoitteesta 

sekä mihin keskusteluista saatua tietoa käytetään. Työpajatyöskentely vaatii oh-

jaajan, joka huolehtii tasa-arvoisesta työskentelystä. (Vilkka 2021, 90.) 
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Perhepäivähoitajat toimivat toiminnallisessa työillassa ryhmänä. Ryhmässä te-

keminen tuki yhdessä keskustelua, pohdintaa sekä ideoiden jakamista. Keskus-

telua ohjattiin osallistavasti ja tasa-arvoisesti ryhmässä. Ryhmätoiminnan ai-

kana perhepäivähoitajat jakoivat ideoita lopulliseen leikkipakkiin. Kansan Sivis-

tystyön Liitto (2017, 8) toteaa, että yhteisessä työskentelyssä ohjaaja toimii 

osallistujien kanssa yhdessä. Etenkin alussa ohjaajan rooli voi olla aktiivinen. 

Ryhmätyöskentely voi olla erittäin palkitsevaa. Ryhmätyöskentely mahdollistaa 

muilta oppimisen ja palautteen saamisen. Jokaisella on oppivassa yhteisössä 

omat tietonsa, taitonsa ja vahvuutensa, jotka tuodaan ryhmän käyttöön. Ryh-

mässä jokainen on oma yksilö ja voi osallistua haluamallaan tavalla. Toiminnan 

alussa on jo hyvä miettiä millä tavoin palautetta annetaan.  

 

 

7.5 Arvioinnin menetelmät 

 

Opinnäytetyön tarkistusvaihetta kutsutaan myös arviointivaiheeksi, jossa käyte-

tään eri arviointimenetelmiä. Arviointia ei tapahdu pelkästään lopussa, vaan 

koko opinnäytetyönprosessin ajan. Arviointimenetelmiä voidaan käyttää moni-

puolisesti eri prosessin vaiheissa. (Salonen 2013,18.)  

 

Opinnäytetyöpäiväkirja on hyödyllinen kirjoittamisen tukena. Päiväkirjaa voidaan 

käyttää muistiinpanovälineenä, mutta myös ideointiin ja arviointiin. Opinnäyte-

työpäiväkirja auttaa tekijää prosessoimaan ajatuksia. Opinnäytetyön prosessin 

laajuuden vuoksi opinnäytetyöpäiväkirja mahdollistaa palaamaan kirjattuihin asi-

oihin jälkikäteen, mikä tukee opinnäytetyön kirjoittamista. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 19–20.)  

 

Opinnäytetyöpäiväkirjaa aloitimme kirjoittamaan keskenämme heti prosessin 

alussa. Opinnäytetyöprosessin eri vaiheissa reflektoimme toimintaamme ja hyö-

dynsimme opinnäytetyöpäiväkirjaan kirjoitettua aineistoa. Opinnäytetyöpäivä-

kirja sisälsi oman toiminnan arviointia ja muistiinpanoja prosessin eri vaiheista.  

Salosen (2013, 16) mukaan koko prosessin ajan tapahtuu reflektiota, jonka kon-

struktivistinen malli mahdollistaa. Reflektointi on henkilökohtaisen kokemuksen 

syvää pohtimista prosessinomaisesti. Koettuihin asioihin voi saada uusia 
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näkökulmia reflektoinnin avulla. Reflektoinnin tavoitteena on ymmärtää tapahtu-

neet asiat. (Ojanen 2012, 71–85.)  

 

Pyysimme perhepäivähoitajilta toiminnallisen työillan päätteeksi palautetta kyse-

lylomakkeella. Perhepäivähoitajat antoivat palautteen rastittamalla mielipidettä 

kuvaavimman vaihtoehdon, toteuttamastamme toiminnallisesta työillasta ja sen 

sisällöstä. Vastaukset kertoivat toiminnallisen työillan onnistuneen kokonaisuu-

dessaan hyvin. Vastausten perusteella pystyimme arvioimaan omaa toimin-

taamme ja muokkaamaan opinnäytetyön tuotosta tarvittaessa. Kyselylomake 

valittiin toiminnalliseen työiltaan, koska se oli nopea tapa kerätä tietoa, säästi ai-

kaa sekä kysymykset edistivät vastausten saantia. Vastaukset pyydettiin nimet-

töminä. Ojasalon, Moilasen & Ritalahden (2015, 121) mukaan kysely on yleinen 

tiedonkeruumenetelmä. Kyselyn avulla voidaan ihmisiltä kysyä monia asioita. 

Menetelmänä kysely on nopea ja tehokas. Kysely on monikäyttöinen. Yleisimpiä 

ovat postitse lähettävät kyselylomakkeet, internetissä täytettävät kyselyt, sekä 

puhelimitse ja kasvokkain tehtävät kyselyt.  

 

Pyysimme perhepäivähoitajilta myös avointa kirjallista palautetta sähköpostitse 

draamaleikkien toimivuudesta, joita perhepäivähoitajat ensin koekäyttivät ar-

jessa. Perhepäivähoitajat antoivat palautteen leikkien toimivuudesta reilun vii-

kon päästä, kun toiminnallinen työilta oli toteutunut. Silvennoisen (2004, 164–

165) mukaan palaute on tärkeää tavoitteen saavuttamiseksi. Palaute on hyvä 

työkalu asioiden kehittämiseen. Palautteen saaminen voi herättää erilaisia aja-

tuksia ja tuntemuksia. Palautteen vastaanottamisessa ja antamisessa on tär-

keää huomioida myönteisyys, kannustaminen sekä rakentava ja toimintaa kor-

jaava palaute.  
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8 Opinnäytetyön prosessi  

 

 

8.1 Aloitus- ja suunnitelmavaihe 

 

Aloitusvaihe sisältää kehittämistarpeen, alustavan kehittämistehtävän ja toimin-

taympäristön. Aloitusvaiheessa pohditaan mukana olevia toimijoita sekä heidän 

osallistumistansa ja sitoutumista työskentelyyn. Nämä asiat antavat hankkeelle 

suunnan. (Salonen 2013, 18.) 

 

Aloitimme opinnäytetyöprosessin kesäkuussa 2023, jolloin lähestyimme toimek-

siantajaa dialogisesti keskustelemalla. Ehdotimme toimeksiantajalle, että haluai-

simme tehdä opinnäytetyön perhepäivähoitajille, sillä heillä ei käy taidekasvatta-

jia, toisin kuin päiväkodeissa. Saimme myönteisen vastauksen opinnäytetyön 

toteuttamisesta. Sovimme alustavasti, että osallistumme perhepäivähoitajien 

työiltaan marras-joulukuun 2023 aikana. Aloitusvaiheessa arvioimme ja tarken-

simme opinnäytetyön aihetta, kehittämistarpeen näkökulmasta.  

 

Aloitusvaiheen jälkeen edetään suunnitteluvaiheeseen. Suunnitteluvaiheessa 

laaditaan kirjallinen opinnäytetyö suunnitelma. Suunnitelmassa tulee olla tavoit-

teet, ympäristö, vaiheet ja toimijat sekä TKI- menetelmät, materiaalit ja aineistot, 

tiedonhankintamenetelmät, dokumentointitavat ja dokumenttien käsittely. Työs-

kentely on tärkeää suunnitella huolellisesti. (Salonen 2013, 18.) 

 

Suunnitelman tarkoituksena on muodostaa käsitys opinnäytetyön sisällöstä. 

Suunnitelman tekeminen kannattaa aloittaa lähtötilanteen kartoituksesta. Suun-

nitelmaa tehtäessä muodostuu käsitys siitä, mitä ollaan tekemässä, miten teh-

dään ja miksi tehdään. Suunnitelma tukee tavoitteeseen pääsemistä ja antaa 

meille valmiuksia opinnäytetyön prosessiin. Suunnitteluvaiheen myötä sitoudu-

taan opinnäytetyön aiheeseen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 26–27.)  

 

Opinnäytetyöprosessi käynnistyi kesällä 2023 toimeksiantajalle tehdyn aihe-eh-

dotuksen myötä. Suunnitelmavaiheen alussa tarkentui opinnäytetyön aihe. Ai-

heen tarkentuessa aloimme tekemään opinnäyteyön suunnitelmaa, 
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heinäkuussa 2023. Opinnäyteyön alustava idea oli toteuttaa toiminnallinen työ-

ilta perhepäivähoitajille. Halusimme tuoda perhepäivähoitajille keinoja lapsen ja 

aikuisen välisen vuorovaikutuksen tukemiseen luovien menetelmien avulla. Ai-

heen tarkentuessa lähdimme etsimään tietoperustaa kyseisestä aiheesta. 

Suunnitteluvaiheessa opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tuotos alkoi hahmottu-

maan. Suunnitteluvaiheen aikana osallistuimme opinnäytetyön ohjaukseen ker-

ran kuukaudessa. Arviointia teimme opinnäytetyön sisällön, tietoperustan sekä 

oman toiminnan osalta dialogisesti keskustellen sekä opinnäytetyöpäiväkirjaa 

täyttäen.  

 

 

8.2 Esi- ja toteutusvaihe  

 

Suunnitteluvaiheen jälkeen siirryimme esivaiheeseen, jossa toteutui todellinen 

työskentely. Esivaihe on ajallisesti lyhyt ja sisältää suunnitelman läpilukua. Sa-

malla suunnitellaan yhdessä tulevaa työskentelyä. Suunnitelman hyväksymisen 

jälkeen käytännön toteutus olisi hyvä päästä aloittamaan nopealla aikataululla. 

(Salonen 2013, 17.)  

 

Opinnäytetyömme suunnitelma hyväksyttiin marraskuussa 2023. Suunnitelman 

hyväksymisen jälkeen teimme toimeksiantosopimuksen, sekä tutkimuslupaha-

kemuksen, jotka lähetimme varhaiskasvatuksen johtajalle. Hoidettua sopimus-

asiat, sovimme osallistumisesta perhepäivähoitajien työiltaan. Työilta sovittiin 

pidettäväksi joulukuussa. Kävimme kahdestaan läpi dialogisesti keskustellen 

opinnäytetyön suunnitelman, jonka jälkeen siirryimme toteutusvaiheeseen. Ar-

vioimme omaa toimintaamme esivaiheen aikana, joka tuki prosessin etenemistä 

toteutusvaiheeseen. Kirjasimme opinnäytetyöpäiväkirjaa esivaiheen aikana.  

 

Toteutusvaihe on merkittävä osa opinnäytetyöprosessia. Tässä vaiheessa työs-

kentely on käytännönläheistä. Toteutusvaiheessa edetään kohti tavoitetta ja 

konkreettista tuotosta. Tämä vaihe on pisin ja vaativin, mikä edellyttää sitoutu-

mista prosessiin. Toteutusvaihe sisältää moninaisia piirteitä, jotka vaativat tii-

vistä yhteistyötä ja tukea. Ammatillisen kasvun näkökulmasta ohjauksen, pa-

lautteen ja vertaistuen saaminen on tärkeässä asemassa. (Salonen 2013, 18.)  
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Pidimme perhepäivähoitajille kaksi erillistä työiltaa. Ensimmäinen työilta sisälsi 

kartoitusta toiminnan sekä tuotoksen sisällöstä, dialogisesti keskustellen perhe-

päivähoitajien kanssa. Toinen toteutettavista työilloista oli toiminnallinen työilta, 

jossa perhepäivähoitajat osallistuivat toimintaan dialogisesti keskustelemalla ja 

ryhmätyöskentelyllä. Ennen ensimmäistä työiltaa lähetimme saatekirjeen perhe-

päivähoitajille, sekä varmistimme ensimmäisen työillan ajankohdan perhepäivä-

hoitajien esihenkilön kanssa. Valmistauduimme työiltaan pitämällä palaverin 

kahdestaan dialogisesti keskustelemalla, jossa mietimme yhdessä tulevan työil-

lan kulkua. Kokosimme paperille ensimmäistä työiltaa varten opinnäytetyön tar-

koituksen ja tavoitteet. Toimintaamme arvioimme opinnäytetyöpäiväkirjaa kirjoit-

taen. Arvioimme omaa toimintaamme myös dialogisesti keskustellen perhepäi-

väpäivähoitajien palautteen perusteella.  

 

 

Ensimmäinen työilta 

 

Pidimme perhepäivähoitajille ensimmäisen työillan päiväkodilla maanantaina 

11.12.2023. Työiltaan osallistui kuusi perhepäivähoitajaa sekä perhepäivähoi-

don esihenkilö. Aloitimme työillan esittäytymällä toisillemme. Kerroimme työil-

lassa perhepäivähoitajille opinnäytetyömme tarkoituksen ja tavoitteet. Työillassa 

kartoitimme dialogisesti keskustelemalla perhepäivähoitajien toiveita tulevan toi-

minnallisen työillan suhteen sekä millaisesta työkalupakista he hyötyisivät ar-

jessa parhaiten. Perhepäivähoitajat toivoivat painopisteeksi draaman, jota voi 

hyödyntää arjen erilaisissa siirtymä- ja odotustilanteissa.  

 

Työillan keskusteluissa nousi esiin, että perhepäivähoitajien toiveena oli saada 

kuvakortit arkeen. Kuvakortit sisältäisivät erilaisia draamaleikkejä, joita perhe-

päivähoitajat voivat jatkokehittää oman lapsiryhmän tarpeiden mukaan. Perhe-

päivähoitajat kokivat, että kuvakortit voisivat olla helppoja käyttää arjen eri tilan-

teissa. Toiveena olivat lyhyet leikit, jotka ovat kestoltaan noin 5–10 minuuttia. 

Kuvakorttien tavoitteena on tukea draamaleikkien toteutumista arjessa sekä 

vuorovaikutusta toisten kanssa. Perhepäivähoitajat halusivat myös, että avai-

simme heille käsitteitä, kuten minäpystyvyys sekä draama. Sovimme työillan 

päätteeksi, että keräämme seuraavaan toiminnalliseen työiltaan muutaman 
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draamaleikin, jotka valitaan perhepäivähoitajien toiveiden pohjalta. Kerroimme, 

että muodostamme lopuksi perhepäivähoitajien arjen tueksi työkalupakin, joka 

sisältää monipuolisesti erilaisia draamaleikkejä. 

 

Ensimmäinen työilta sujui mielestämme suunnitelmien mukaisesti. Havaintojen 

perusteella ensimmäisen työillan ilmapiiri oli odottavainen sekä pohdiskeleva. 

Toimme esille etukäteen suunnitellut asiat perhepäivähoitajille. Kuuntelimme 

perhepäivähoitajien toiveita ja mielipiteitä, seuraavan työillan sekä tuotoksen 

osalta. Perhepäivähoitajien toiveiden pohjalta päädyimme miettimään toiminnal-

lisen työillan toteutustapaa uudestaan. Erilaisia vaihtoehtoja mietittyämme, pää-

dyttiin toteuttamaan toiminnallinen työilta pajatyöskentelynä. Perhepäivähoitajat 

työskentelevät ryhmässä ja askartelevat omalle lapsiryhmällensä toiminnalliset 

kuvakortit, jotka tukevat tämänhetkisen lapsiryhmän tarpeita. Työillassa saimme 

sovittua toiminnallisen työillan ajankohdan. Kävimme toimeksiantajan kanssa 

keskustelua sähköpostin välityksellä, tulevan toiminnallisen työillan muutoksista 

ja toteutustavasta.  

 

 

Toinen työilta 

 

Toiminnallinen työilta toteutettiin 5.2.2024 päiväkodilla pajatyöskentelynä. Toi-

minnalliseen työiltaan osallistui meidän lisäksi, kuusi perhepäivähoitajaa. En-

simmäisessä työillassa tuli toive, että avaisimme käsitteet draama ja minäpysty-

vyys. Avasimme työillan aluksi käsitteet perhepäivähoitajille kertoen. Palattiin 

myös ensimmäisessä työillassa keskusteltuihin asioihin muistin virkistämiseksi. 

Toiminnallista työiltaa varten olimme varanneet kuusi draamaleikkiä, joihin per-

hepäivähoitajat pääsivät tutustumaan dialogisen keskustelun avulla. Kävimme 

dialogista keskustelua leikkien sisällöstä ja niiden soveltamismahdollisuuksista 

perhepäivähoitajien arjessa. Olimme varanneet perhepäivähoitajille tarvikkeita, 

joista he pääsivät askartelemaan ryhmätyöskentelynä draamaleikkikortit. Perhe-

päivähoitajilla oli mahdollisuus valita käyttöönsä leikit, jotka soveltuvat heidän 

lapsiryhmäänsä parhaiten. Kaikki paikalla olleet perhepäivähoitajat halusivat ot-

taa kaikki leikit kokeiluun omaan ryhmäänsä.  
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Kerroimme perhepäivähoitajille suunnittelemastamme tuotoksesta, joka on eri-

laisia draamaleikkejä sisältävä leikkipakki. Ryhmätyöskentelyn aikana kävimme 

dialogista keskustelua tulevan leikkipakin sisällöstä sekä perhepäivähoitajien 

toiveista ja ajatuksista. Perhepäivähoitajat pitivät valikoituja leikkejä hyvinä ja 

kokeilemisen arvoisina, etenkin isompien lasten kanssa. Keskustelussa kävi 

ilmi, että perhepäivähoitajat toivoisivat leikkipakkiin lisäksi draamaleikkejä, jotka 

soveltuisivat myös pienille. Lisäksi leikkipakkiin toivottiin leikkejä, jotka tukevat 

äänensäätelyä, r- ja s- äänteitä sekä leikkejä, jotka voi toteuttaa myös ulkona, 

erityisesti talvella. Tuotoksen perhepäivähoitajat voivat halutessaan tulostaa it-

selleen. 

 

Perhepäivähoitajat arvioivat illan päätteeksi toiminnallista työiltaa, antamamme 

palautekyselyn pohjalta. Hoitajat olivat tyytyväisiä toiminnallisen työillan paja-

työskentelyyn sekä leikkien määrään ja sisältöön, eikä heidän mielestään mi-

tään jäänyt puuttumaan. Hoitajat kokivat oppivansa uutta illan aikana ja aikovat 

hyödyntää materiaalia työssään. Palautteesta kävi ilmi, että perhepäivähoitajat 

odottavat suunnittelemaamme leikkipakkia työnsä tueksi.  

 

Toiminnallinen työilta toteutui mielestämme erittäin hyvin. Toiminnallinen työilta 

toteutui mielestämme niin kuin olimme sen suunnitelleet, eikä yllätyksiä tullut. 

Ajaksi olimme arvioineet 45 minuuttia ja aika oli juuri sopiva. Perhepäivähoitajat 

osallistuivat ryhmätyöskentelyyn aktiivisesti ja antoivat ehdotuksia leikkipakkiin. 

Toiminnallisessa työillassa keskustelu oli aktiivista ja ilmapiiri oli rento sekä mo-

tivoitunut. Perhepäivähoitajilta saamamme palaute auttoi meitä leikkipakin työs-

tämisessä. Saimme leikkipakkia varten perhepäivähoitajilta lisää toiveita erilais-

ten draamaleikkien suhteen. Työillan sisältö vahvisti meidän käsitystämme opin-

näytetyön tavoitteesta, joka vei prosessiamme kohti tuotosta. Perhepäivähoita-

jille ehdotimme illan päätteeksi, että he kokeilisivat askartelemiaan draamaleik-

kikortteja omassa arjessaan ja antaisivat siitä meille vielä palautetta kirjallisesti. 

He lupasivat kokeilla leikkejä seuraavan viikon aikana.  

 

Perhepäivähoitajat testasivat draamaleikkejä viikon ajan lapsiryhmän kanssa. 

Hoitajat kokivat leikit mieluisina ja lapset innostuivat uusista leikeistä. Suosi-

tuimmiksi leikeiksi palautteiden perusteella nousivat autoajelu leikki ja 
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kaukoputki leikki, joita lapset olivat rikastuttaneet omalla mielikuvituksellaan. 

Hoitajien palaute draamaleikeistä tuki leikkipakin rakentamista lasten tarpeita 

vastaavaksi.  

 

Perhepäivähoitajille ehdotimme, että antaisivat palautetta lopullisesta tuotokses-

tamme kirjallisesti, joka on draamaleikkejä sisältävä leikkipakki. Tuotokseen ko-

kosimme 16 draamaleikkiä perhepäivähoitajien toiveiden pohjalta. Palautteen 

avulla saisimme tiedon, tukeeko leikkipakin sisältö meidän asettamaa tavoitetta, 

sekä lapsiryhmän tarpeita. Leikkipakin lähetimme arvioitavaksi perhepäivähoita-

jille sekä varhaiskasvatuksen esihenkilölle. 

 

 

8.3 Tarkistus- ja viimeistelyvaihe 

 

Tarkistusvaiheessa arvioidaan yhdessä valmistunutta tuotosta ja tarvittaessa 

palataan työstövaiheeseen. Mikäli tuotos todetaan toimivaksi, voidaan se siirtää 

suoraan viimeistelyvaiheeseen. Tarkistusvaihe voi olla kertaluonteinen ja ajalli-

sesti lyhyt. (Salonen 2013, 19.) 

 

Viimeistelyvaiheeseen on hyvä varata aikaa. Vaihe on työllistävä, koska viimeis-

teltävänä on tuotos sekä toiminnallisen opinnäytetyön raportti. Kirjallisesta ra-

portista opiskelijat vastaavat itse, mutta tuotoksen viimeistelyvaiheessa voi olla 

mukana opinnäyteyön prosessiin osallistuneita henkilöitä. (Salonen 2013, 19.) 

 

Opinnäytetyöprosessin jokaisessa vaiheessa teimme arviointia. Arvioimme yh-

dessä jokaisen vaiheen etenemistä sekä tarvittaessa muokkasimme toimin-

taamme. Kehitimme toimintaamme, että se tukisi paremmin opinnäytetyön ta-

voitteen ja tarkoituksen saavuttamista. Hyödynsimme kirjoittamaamme opinnäy-

tetyöpäiväkirjaa, joka toimi myös arvioinnin välineenä. Opinnäytetyöpäiväkirjan 

kirjoittaminen mahdollisti oman ammatillisen kehittymisen, opinnäytetyönpro-

sessin etenemisen, omien ideoiden ja ajatusten tallentamisen sekä tavoitteiden 

tarkentumisen prosessin aikana. Arvioimme prosessin aikana opinnäytetyön 

teoria viitekehyksen ja toiminnallisen osuuden yhteensopivuutta.  
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Opinnäytetyöprosessin aikana saatu kirjallinen palaute perhepäivähoitajilta an-

toi mahdollisuuden muokata draamaleikkejä lasten tarpeita vastaaviksi. Perhe-

päivähoitajilta saatu palaute, mahdollisti tuotoksen rakentamisen ja muokkaami-

sen. Arviointivaiheessa pyysimme toimeksiantajalta palautetta tuotoksesta. Toi-

meksiantaja antoi kirjallista palautetta valmiista tuotoksesta ja arvioi tuotoksen 

toimivaksi kokonaisuudeksi.  

 

Viimeistelyvaiheessa kirjoitimme opinnäytetyön raportin valmiiksi sekä tarkis-

timme kirjoittamamme tekstin, jotta teksti on johdonmukaista ja kieliopillisesti oi-

kein. Varmistimme, että kuvat sekä kuviot ovat asianmukaisesti merkitty. Lo-

puksi tarkistimme, että lähteet ja viitteet opinnäytetyössä ovat merkitty oikein. 

Viimeistelimme tuotoksen lopulliseen ulkomuotoonsa. 

 

 

9 Opinnäytetyön tuotos 

 

 

9.1 Draamaleikkejä sisältävä leikkipakki 

 

Opinnäytetyöprosessin kehittämishankkeen aikana muodostuu konkreettinen 

tuotos. Konkreettinen tuotos voi olla esimerkiksi opas, kansio tai toimintapäivä. 

Kehittämishankkeen tavoitteena on tuottaa uutta tietoa kohderyhmälle. (Salo-

nen, 2013, 19.) Opinnäytetyömme tuotoksena syntyi leikkipakki (Liite3). 

Leikkipakin voi tulostaa käyttöön myös paperisena versiona. Leikkipakki on 

suunnattu perhepäivähoitajille aikuisen ja lapsen välisen vuorovaikutuksen tuke-

miseksi. Perhepäivähoitajat toivoivat leikkipakkiin leikkejä, jotka tukisivat lasten 

kielellistä kehitystä ja leikkejä, jotka sopivat erityisesti 1–3- vuotiaille sekä hiljai-

sia leikkejä lepohetkeä ajatellen.  

 

Leikkipakissa on avattu mitä draamaleikki tarkoittaa. Leikkipakkiin on koottu 16 

erilaista leikkiä perhepäivähoitajien arkeen (kuva1). Draamaleikit tukevat esi-

merkiksi lapsen vuorovaikutustaitoja, mielikuvitusta sekä itseilmaisua eri kei-

noin. Leikkipakin tarkoitus on tuoda draamaleikki luontevaksi osaksi arkea sekä 

tukea ja rohkaista lapsen itsensä ilmaisua lapselle luontaisin keinoin. 
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Kuva 1. Leikkipakin sisällysluettelo. 

 

Tuotokseen valitut draamaleikit sopivat arjen erilaisiin tilanteisiin (kuva2). Draa-

maleikit valittiin sopiviksi eri ikäisille lapsille. Leikit ovat sovellettavissa lasten 

tarpeita vastaaviksi sekä toimintaympäristöön sopiviksi. 

 

Kuva 2. Draamaleikkejä leikkipakista. 

 

Tuotokseen valitut draamaleikit mahdollistavat jatkokehittämisen omassa ryh-

mässä. Tuotos kokonaisuudessaan on visuaalisesti houkutteleva, jonka voi ha-

lutessaan tulostaa ja tuoda lapsille toimintaympäristöön näkyville.  
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9.2 Tuotoksen arviointi 

 

Onnistuimme rakentamaan monipuolisen tuotoksen, joka sisältää helposti toteu-

tettavia draamaleikkejä. Leikit ovat lyhyitä ja sopivat arjen erilaisiin tilanteisiin. 

Draamaleikit mielestämme kehittävät moninaisia taitoja, jotka ajan mittaan tuke-

vat lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta. Leikkipakki on monikäyttöinen, 

joka mahdollistaa käytön erilaisissa toimintaympäristöissä. Halusimme leikkipa-

kista visuaalisesti houkuttelevan ja mielestämme onnistuimme siinä.  

 

Saimme toimeksiantajalta kirjallista palautetta valmiista tuotoksesta. Toimeksi-

antajan mukaan tuotos oli selkeä ja näppärä materiaali. Draamaleikkejä oli pal-

jon, jotka olivat lyhyitä ja helposti käytettäviä leikkejä. Toimeksiantaja totesi, että 

leikkien kiinnostavuus herätti innostusta päästä heti kokeilemaan draamaleik-

kejä käytäntöön. Toimeksiantaja koki draamaleikkien nielaisevan heti mukaansa 

ja arveli materiaalista hyötyvän myös varhaiskasvatuksen päiväkotiryhmät. Toi-

meksiantaja toivoi materiaalin jaettavaksi koko varhaiskasvatuksen käyttöön.  

 

Perhepäivähoitajat antoivat palautetta prosessin aikana muutamasta draama-

leikistä ja niiden toimivuudesta. Perhepäivähoitajien palautteen perusteella 

draamaleikit olivat tuoneet ryhmän toimintaan uutta ja monipuolista yhdessä te-

kemistä. Draamaleikit olivat rikastuttaneet lasten leikkiä, jotka olivat olleet koko-

naisuudessaan hyvin mieluisia lapsille. 

 

Toimeksiantajan ja perhepäivähoitajien palautteen perusteella tuotos on ollut 

hyödyllinen. Olemme rakentaneet monipuolisen työvälineen, jota pystyy hyö-

dyntämään muutkin varhaiskasvatuksen päiväkotiryhmät. Olemme rikastutta-

neet toimintaa erilaisilla draamaleikeillä perhepäivähoidossa. Palautteen perus-

teella draamaleikit ovat olleet lapsille hyvin mieluisia.  
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10 Pohdinta 

 

 

10.1 Johtopäätökset 

 

Tämän Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli mahdollistaa lapselle 

omien tunteiden, kokemuksien ja ajatuksien ilmaiseminen sekä vahvistaa lap-

sen itsetuntoa ja minäpystyvyyttä. Tarkoituksena on myös mahdollistaa kasvat-

tajan ammatillisuuden kehittäminen vuorovaikutustilanteessa, jossa kasvattaja 

saisi uutta näkökulmaa ja keinoja vaikeasti lähestyttäviin asioihin. Tavoitteena 

on saada Liperin kunnan varhaiskasvatukseen perhepäivähoitajille menetelmiä 

arkeen lapsen ja kasvattajan vuorovaikutuksen tueksi, luovien menetelmien 

avulla. Tavoitteena on tuoda uutta tietoa perhepäivähoitoon draamaleikkien, 

jotka tukevat tavoitteellisuutta toiminnassa. Opinnäytetyön tuotos on leikkipakki, 

joka tukee aikuisen ja lapsen välistä vuorovaikutusta draamaleikkien avulla. 

 

Toiminnalliset työillat mahdollistivat opinnäytetyön tuotoksen suunnittelun ja to-

teutuksen yhteistyössä perhepäivähoitajien kanssa. Olimme valinneet luovat 

menetelmät lapsen ja aikuisen välisen vuorovaikutuksen tukemiseksi. Tuotok-

sen suunnittelussa huomioitiin perhepäivähoitajien asiantuntijuus, kehittämistar-

peet sekä näkemys oman lapsiryhmän tarpeista. Perhepäivähoitajien toiveena 

oli saada draamaleikkejä osaksi arjen toimintaan. Tuotosta suunniteltaessa ha-

luttiin tukea tavoitteellista pedagogista toimintaa ryhmässä sekä vahvistaa eri 

oppimisen alueiden toteutumista arjessa. Opinnäytetyön tuotoksella haluttiin tu-

kea lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista sekä lapsen hyvinvointia. Opetushalli-

tuksen (2022, 24–25) mukaan suunnitelmallinen sekä tavoitteellinen toiminta tu-

kee lapsen oppimista ja hyvinvointia. Varhaiskasvatuksessa tarvitaan pedago-

gista asiantuntijuutta sekä yhteistä ymmärrystä, lapsen oppimisen ja hyvinvoin-

nin edistämiseksi. Vuorovaikutus tukee varhaiskasvatuksen toteutumista lasten, 

henkilöstön ja ympäristön välillä. Laaja-alaisen toiminnan näkyminen arjessa tu-

kee laadukasta varhaiskasvatusta sekä tavoitteellista pedagogista toimintaa.  

 

Toteutetut työillat koettiin merkitykselliseksi tukemaan perhepäivähoitajien pe-

dagogista toimintaa. Perhepäivähoitajille haluttiin antaa menetelmiä arjen 
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toimintaan, tukemaan lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta. Opinnäytetyön 

prosessilla haluttiin mahdollistaa perhepäivähoitajien ammatillinen kehittyminen. 

Hallin ym. (2022, 250–261) mukaan perhepäivähoito on yksi varhaiskasvatuk-

sen toimintamuodoista, jota tulee yhteisten linjausten mukaisesti kehittää. Per-

hepäivähoitajien toiminnassa näkyy asiantuntijuus sekä tavoitteellinen pedago-

ginen toiminta. Perhepäivähoidossa halutaan keskustelua ja ohjausta ammatilli-

suuden kehittämiseksi sekä kehitys- ja oppimisympäristöjen monipuolista-

miseksi. Lapsen kasvatus, hoito sekä opetus tilanteet voivat olla yksilöllisiä tai 

pienemmässä ryhmässä toteutettavia, jotka ovat muunneltavissa lapsiryhmän 

tarpeiden mukaan.  

 

Opinnäytetyöhön valittiin luovat menetelmät tukemaan lapsen ja aikuisen välistä 

vuorovaikutusta, koska se mahdollistaa lapsen tunteiden, ajatusten ja näkemys-

ten ilmaisun eri keinoin. Perhepäivähoitajien toiveesta draama valikoitui mene-

telmäksi arkeen. Draama vahvistaa ilmaisun eri muotoja arjessa, joka taas tu-

kee vuorovaikutuksessa olemista toisten kanssa. Draaman avulla tuemme ta-

voitteellista pedagogista toimintaa, joka mahdollistaa erilaisten taitojen oppimi-

sen lapselle. Draama ei pelkästään rajoitu näyttelemiseen tai teatterin tekemi-

seen vaan draama voi olla erilaisia draamaleikkejä. Keskisen & Virtasen (2022) 

mukaan draamaa käytetään varhaiskasvatuksessa ensisijaisesti oppimisen väli-

neenä. Draama oppimisen välineenä toteutuu taiteellisin menetelmin sekä tai-

dekasvatuksen muotona, jossa mahdollistuu lapsen osallisuus ja leikillisyys. 

Draama varhaiskasvatuksessa tukee lapsen leikkiä ja leikin tuomaa iloa. Se on 

myös työkalu lapsen emotionaalisten tunteiden käsittelyyn. Ohjaajan osallistu-

minen leikkiin vahvistaa vuorovaikutuksen rakentumista lapsen ja aikuisen vä-

lille. (Keskinen & Virtanen 2022, 119–131.) 

 

Opinnäytetyön tuotoksena valmistui leikkipakki, joka sisältää 16 erilaista draa-

maleikkiä. Halusimme lisätä tietoa leikin tärkeydestä perhepäivähoitajille. Leik-

kiessä lapsi on vuorovaikutuksessa toisten lasten ja kasvattajien kanssa, joka 

mahdollistaa ajatusten, näkemysten ja itsensä ilmaisemisen. Leikki varhaiskas-

vatuksessa vahvistaa yhdessä tekemistä, vuorovaikutusta, itsetuntoa, sosiaali-

sia- ja kielellisiä taitoja. Draamaleikit mielestämme kehittävät moninaisia taitoja, 

jotka ajan mittaan tukevat lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta. 
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Opetushallituksen (2022, 44, 48) mukaan lapsia tulee rohkaista keholliseen ja 

sanalliseen ilmaisuun esimerkiksi draaman ja leikin keinoin. Tavoitteena on, että 

leikit tarjoavat lapsille mahdollisuuden monipuoliseen keholliseen ja kielelliseen 

kokemiseen, ilmaisuun sekä viestintään. Leikki on lapsen hyvinvoinnille ja oppi-

miselle merkityksellistä. Varhaiskasvatusympäristössä tulee kannustaa mieliku-

vituksen käyttöön, itsensä ilmaisuun ja luovuuteen sekä mahdollistaa yhdessä 

tekemisen ja leikin iloa. Luova ilmaisu toiminnassa, mahdollistaa lapselle mieli-

kuvituksen käytön sekä tarjoaa erilaisia oppimisen kokemuksia.  

 

Martinez-Abarcan & Nurmen (2015, 13–16) mukaan lapsi oppii itseään ilmaise-

malla, leikkimällä, tutkimalla, liikkumalla sekä erilaisin taitein keinoin. Oppimista 

tapahtuu vuorovaikutuksessa toisten kanssa ryhmässä, yhteisössä ja lähiympä-

ristössä. Leikki mahdollistaa monipuolisen viestinnän omalla kielellään ja kehol-

laan. Lapset voivat ilmaista omia tunteitaan, ajatuksiaan sekä kokemuksiaan 

leikkiessään. Leikkiessään lapsi pystyy käsittelemään erilaisia tunteita turvalli-

sesti. Oppimista tapahtuu lapsen omaehtoisessa leikissä sekä osittain suunni-

tellussa leikissä varhaiskasvatuksessa.  

 

Hallin ym. (2022, 250–261) mukaan lasta arvostava, sensitiivinen ja kuunteleva 

vuorovaikutus on varhaiskasvatuksen päätehtävä. Lapset oppivat toista arvos-

tavan ja kunnioittavan vuorovaikutuksen tapoja perhepäivähoitajan oman esi-

merkin kautta. Perhepäivähoitajan on tärkeä havainnoida vuorovaikutustaan 

suhteessa lapsiin. Vuorovaikutuksessa merkittävää on olla aidosti läsnä ja py-

sähtyä kuuntelemaan ja kuulemaan lasta. Ryhmän toiminnan suunnittelun läh-

tökohtana on kiinnostus lapsen mielipiteistä ja ajatuksista. Vuorovaikutus var-

haiskasvatuksessa on tärkeä osa toimintaa. Tuotoksen avulla haluttiin vahvistaa 

lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta. Kasvattajan rooli on tärkeä rakenta-

essa vuorovaikutusta lapsen ja aikuisen välille. Oman mallin näyttäminen tukee 

lapsen toimintaa vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Vuorovaikutuksen tulee 

olla kunnioittavaa, lämmintä ja sensitiivistä. Vuorovaikutus on tärkeää luotta-

muksellisen ilmapiirin rakentamiseksi. Lapsi ilmaisee vuorovaikutuksessa itse-

ään sanallisesti, ilmein, elein sekä kehonkielellä. Lapsi ilmaisee erilaisia tuntei-

taan ja tarpeitaan toisilleen ja näin rakentuu vuorovaikutussuhde. Tärkeää on 
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mahdollistaa lapselle omien tunteiden ja tarpeiden ilmaisu, mikä tukee toimin-

nan suunnittelua sekä lapsen osallisuutta.  

 

Vellonen & Äikäs (2017, 191–192) toteavat, että lapsen minäpystyvyyden muo-

dostuminen edellyttää, että hänen vahvuutensa tunnistetaan. Lapsen minä-

pystyvyyteen positiivisesti vaikuttavia tekijöitä ovat palaute, tuki, onnistumisen 

kokemukset sekä toisten mallien avulla saadut kokemukset. Lapsen hyvä itse-

tunto vaikuttaa minäpystyvyyden muodostumiseen. Ahon (1996, 48–53) mu-

kaan lapsen rakentaessa itsetuntoa, kasvattajalla on tärkeä rooli. Kasvattajan 

tulee olla lapselle tukijana ja auttajana. Palaute vaikuttaa paljon lapsen itsetun-

non kehittymiseen. Tuotoksella haluttiin vahvistaa lapsen itsetuntoa ja minä-

pystyvyyttä. Lasta kannustamalla erilaiseen toimintaan ja itsensä ilmaisuun, se 

lisää onnistumisen kokemuksia ja vahvistaa lapsen itsetuntoa. Draamaleikit tu-

kevat lapsen itsensä ilmaisua erilaisin tavoin, joka vahvistaa lapsen minäpysty-

vyyden tunnetta. Draamaleikeissä huomioitiin ohjaajan rooli, joka on tärkeä lap-

sen minäpystyvyyden kehittymisessä. Lapsen vahvuuksien vahvistaminen ja 

myönteinen ohjaaminen erilaisessa toiminnassa on tärkeää. Lapsi tarvitsee roh-

kaisua, kannustusta ja positiivisia kokemuksia.  

 

 

10.2 Eettisyys ja luotettavuus  

 

Toikon & Rantasen (2009, 121, 124) mukaan luotettavuus kehittämistoimin-

nassa tarkoittaa erityisesti käyttökelpoisuutta. Ei riitä, että tieto on todenmu-

kaista, vaan sen tulee olla myös hyödyllistä. Kehittämistyö on sosiaalinen pro-

sessi, jossa toimijat osallistuvat kehittämiseen ja kehittäjät toimintaan. Kehittä-

jien ja toimijoiden sitoutuminen vaikuttaa prosessin luotettavuuteen. Opinnäyte-

työn tulee olla kokonaisuutena luotettava. Opinnäytetöiden yhteinen piirre on 

se, että opinnäytetyöprosessin ei tulisi antaa sattumanvaraisia kehittämisehdo-

tuksia tai tuloksia. Luotettava tutkimus ei sisällä sisäisiä ristiriitoja. Järjestelmälli-

nen ja johdonmukainen työskentely korostuu läpi prosessin opinnäytetyön luo-

tettavuuden arvioinnissa.  

 



39 

 

 

Työskentelyn aikana arvioidaan koko ajan omaa työskentelyä ja valintoja suh-

teessa tavoitteisiin ja kohteeseen. Työskentelyn aikana arviointiin tarvitaan ref-

lektiivistä otetta. Valintojen perustelu opinnäytetyössä on tärkeää. Opinnäyte-

työn luotettavuuteen vaikuttaa muun muassa lähteiden ja aineiston laatu. Oman 

toiminnan vaikutusta päätelmiin, tuloksiin sekä tulosten hyödynnettävyyteen on 

tärkeää osata arvioida. (Vilkka 2021, 185–186.) 

 

Opinnäytetyö tulee tehdä huolellisesti, tarkasti ja rehellisesti. Kehittämisen koh-

teena olevien ihmisten on tiedettävä mitä kehittäjä on tekemässä, mitkä ovat toi-

minnan kohde, ja tavoitteet sekä mikä on heidän roolinsa toiminnan kehittämistä 

edistävässä työssä. Rehellisiä ja todenmukaisia vastauksia saa kohderyhmältä 

erityisesti silloin, kun vastaajien nimettömyys taataan. Vastaajien on tiedettävä 

tämä asia. Opinnäytetyötä tehdessä luottamus osapuolten välillä on tärkeää. 

Luottamuksen puute vaikuttaa heikentävästi aineiston laatuun. (Ojasalo ym. 

2014, 48; Vilkka 2021, 200.) 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana huomioimme kaikissa vaiheissa opinnäytetyötä 

ohjaavat eettiset ohjeistukset. Tavoitteena on ennaltaehkäistä tieteellistä epäre-

hellisyyttä, edistää hyvää tieteellistä käytäntöä sekä parantaa opinnäytetöiden 

laatua. Toimeksiantajan kanssa tehdään sopimus, jossa sovitaan muun muassa 

aihe, kustannukset, aikataulu, vastuualueet sekä käyttöoikeudet. Lähdeviitteet 

on merkittävä tarkasti ja tunnollisesti. Omissa nimissä toisen tutkijan ilmaisujen, 

ajatusten tai tulosten esittäminen on vastoin tutkimuksen eettisiä sääntöjä. 

(Arene 2019, 4–6; Vilkka & Airaksinen 2003, 78.) 

 

Opinnäyteyössä pyrittiin käyttämään tuoreita ja monipuolisia lähteitä. Lähteiden 

tasoa arvioimme kriittisesti. Lähteiden monipuolisuus lisäsi opinnäyteyön luotet-

tavuutta. Raportissa lähteet on merkitty asianmukaisesti. Opinnäytetyön proses-

sin toteutuksessa pyrimme rakentamaan luottamuksellisen suhteen toimijoiden 

kanssa, joka lisäsi työn eettisyyttä. Käytimme sellaisia tiedonhankintamenetel-

miä, jotka tukivat luottamuksellisen suhteen rakentumista. Menetelmät, joita 

käytimme, olivat dialogiset keskustelut sekä ryhmätoiminta toimijoiden kanssa. 

Tekijänoikeudet otimme huomioon opinnäytetyössä välttämällä plagiointia ja 
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referoimalla. Merkitsimme lähdeviittaukset opinnäytetyön raportointi ohjeiden 

mukaisesti ja pidimme lähdeluettelon ajan tasalla.  

 

Ennen toteutusvaihdetta hankimme tutkimusluvat ja toimeksiantosopimuksen. 

Kirjoitimme perhepäivähoitajille saatekirjeen (Liite1), joka sisälsi tietoa opinnäy-

tetyömme aiheesta, tavoitteesta ja aikataulusta. Toimeksiantajan osallisuus 

opinnäytetyön prosessin eri vaiheissa lisäsi työn luotettavuutta. Toimeksiantajan 

osallisuus korostui toteutuksen suunnittelussa. Perhepäivähoitajien osallisuus 

korostui opinnäyteyön prosessin työstövaiheessa, jolloin toteutimme kaksi työil-

taa. Tavoitteenamme oli, että molempiin työiltoihin osallistuu kaikki Liperin kun-

nan perhepäivähoitajat, mikä olisi kasvattanut opinnäytetyön luotettavuutta. 

Tämä ei kuitenkaan toteutunut täysin, sillä muutamia poissaoloja esiintyi perhe-

päivähoitajien osalta työilloissa. Perhepäivähoitajien kokoonpano pysyi kuiten-

kin samana, koko opinnäytetyön prosessin ajan. 

 

Opinnäytetyömme luotettavuutta lisää, se että teimme arviointia perhepäivähoi-

tajien kanssa työstövaiheen aikana. Osallistimme perhepäivähoitajat myös lo-

pullisen tuotoksen arviointiin. Perhepäivähoitajat pääsivät kokeilemaan lasten 

kanssa tuotokseen valittuja draamaleikkejä. Perhepäivähoitajat havainnoivat 

draamaleikkien toimivuutta, joka tuki opinnäytetyön tavoitteeseen pääsemistä. 

Oman toiminnan arviointi sekä opinnäytetyöpäiväkirjan kirjoittaminen prosessin 

eri vaiheissa lisäsivät luotettavuutta.  

 

 

10.3 Ammatillinen kasvu ja prosessin arviointi 

 

Ammatilliseen kasvuun kuuluu yksilön psyykkiseen, sosiaaliseen, henkiseen ja 

maailmankatsomukselliseen muutokseen liittyviä asioita. Ammatillinen kasvu on 

kasvua kohti laajempaa ammatillisuutta. Ammatilliseen kasvuun voi kuulua vas-

toinkäymisiä, jolloin ihmisellä voi olla haasteita reflektoida omaa ajatteluta-

paansa ja toimintaansa. Haasteita voi tuoda arvoristiriidat henkilökohtaisen ar-

vomaailman ja toiminnan kanssa. Reflektio ja ammattieettinen pohdinta kuulu-

vat vahvasti ammatilliseen toimintaan. (Raatikainen, Rahikka, Saarnio & Vepsä 

2019, 34–35.) 
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Yhdistämällä itsereflektion ja suorituksen, oppija saa käsityksen omasta osaa-

misestaan sekä miten hän voi parantaa suoritustaan. Uuden oppiminen ja oppi-

mishalu lisäävät ymmärrystä erilaisille näkökulmille. Omaa suoritusta tarkkaile-

malla itsearviointitaidot kehittyvät. Luottamus omiin kykyihin kasvaa ja tämän 

myötä myönteinen asenne uusia haasteita kohtaan lisääntyy. Kehittämishalu ja 

itsereflektio luovat ihmiselle tunteen siitä kuka hän on ja millaiseksi haluaa tulla. 

Syvällisessä itsereflektiossa kohteena ovat henkilökohtaiset arvot, uskomukset, 

oletukset ja identiteetti. (Ruohotie 2010, 118–120.) 

 

Opinnäytetyöprosessi tuki monipuolisesti ammatillista kasvuamme. Saimme 

opinnäytetyöprosessin aikana paljon uutta syvempää tietoa, jota voimme hyö-

dyntää tulevissa työtehtävissämme. Yhdessä toteutettu opinnäytetyö lisäsi 

omaa ammatillista kehittymistä. Opinnäytetyön etenemistä tuki asioiden pohti-

minen yhdessä. Prosessi mahdollisti meille Canva- ohjelmaan tutustumisen ja 

sen käytön oppimisen. Canva- ohjelmaa voimme hyödyntää jatkossa myös 

työssämme. Yhteistyö toimeksiantajan ja perhepäivähoitajien kanssa sujui ko-

konaisuudessaan hyvin. Yhteistyö sekä keskustelut työilloissa perhepäivähoita-

jien kanssa olivat antoisia ja tukivat meidän opinnäytetyömme etenemistä. Per-

hepäivähoitajille toteutetut työillat edellyttivät suunnitelmallisuutta ja vuorovaiku-

tustaitoja. Opinnäytetyön tekeminen vaati joustavuutta, aikataulutusta ja kärsi-

vällisyyttä, sillä työ, opintojaksot ja niihin liittyvät tehtävät kulkivat opinnäytetyön 

tekemisen ohessa.  

 

Käytimme teoreettisen viitekehyksen rakentamiseen paljon aikaa, sillä halu-

simme että tietoperusta ja käytäntö tukevat toinen toisiaan opinnäytetyöproses-

sissa. Jonkin verran haasteita toi se, että kaikki menetelmät tulisi varmasti avat-

tua teorian kautta. Tietoperustan läpikäyminen lisäsi tietoa eri asioista, joka 

mahdollisti opinnäyteyön aiheeseen syventymisen. Opinnäytetyön kirjoittaminen 

eteni yleensä vaivattomasti. Toisinaan teorian löytäminen tietystä aiheesta lisäsi 

turhautuneisuutta. Teoriatietoon perehtyminen laajensi näkökulmaa vuorovaiku-

tuksen sekä draaman moninaisuudesta lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen 

näkökulmasta.  
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Molemmille näin laajasti toteutettava kehittämistyö oli täysin uutta ja saimme 

prosessista selkeän kuvan. Erinäiset opintokurssit tukivat kehittämistyön ym-

märtämistä. Prosessin ymmärtäminen on lisännyt kiinnostusta kehittämistyö-

hön. Prosessi on antanut meille tärkeää tietoa ja osaamista, jota voimme työs-

sämme hyödyntää tulevaisuudessa. Koko prosessin ajan välillämme oli luotet-

tava ja avoin keskusteluyhteys sekä rento ilmapiiri, joka vaikutti positiivisesti 

prosessin etenemiseen. Opinnäyteyön prosessin etenemistä tuki myös yhdessä 

kirjoittaminen sekä kunnioitus toisen mielipiteitä ja näkemyksiä kohtaan. Yhteis-

työtä ja ajatusten jakamista toteutettiin opinnäytetyön prosessin eri vaiheissa 

dialogisesti keskustellen. Opinnäytetyöprosessin aikana hyödynsimme tois-

temme vahvuuksia, opimme uusia taitoja yhdessä ja saimme onnistumisen ko-

kemuksia.  

 

 

10.4 Hyödynnettävyys ja jatkokehittämismahdollisuudet  

 

Opinnäytetyön prosessissamme syntynyt tuotos vastaa toimeksiantajan mu-

kaan opinnäytetyöllemme asetettuja tavoitteita. Toiminnallisen opinnäytetyön 

tuotos mahdollistaa oman ammatillisen kehittymisen. Tuotos tukee tavoitteel-

lista ja suunnitelmallista toimintaa varhaiskasvatuksessa. Draamaleikit tukevat 

monipuolisesti lapsen erilaisia tarpeita ja vahvuuksia. Tuotoksen draamaleikkejä 

voi käyttää arjen eri tilanteissa, eri ympäristöjä hyödyntäen. Leikit soveltuvat eri- 

ikäisille lapsille, joita pystyy soveltamaan oman lapsiryhmän tarpeita vastaa-

viksi. Tuotos mahdollistaa draamaleikkien jatkokehittämisen omassa ryhmässä, 

kuten uusien leikkien keksimisen lasten mielenkiinnon, iän, kehitystason sekä 

tarpeiden mukaan. Vaikka leikkipakissa on huomioitu perhepäivähoitajien lasten 

tarpeet, leikkejä pystyy soveltamaan muissakin lapsiryhmissä. 

 

Tuotos on sähköisessä muodossa, joten sitä voi helposti jakaa muihin varhais-

kasvatuksen toimintayksiköihin. Tuotos on kokonaisuudessaan visuaalisesti 

houkutteleva, jonka voi halutessaan tulostaa lapsille näkyväksi toimintaympäris-

töön. Draamaleikeistä voi myös tehdä kortit varhaiskasvatuksen arjen toimin-

taan. Tämä tukee draamaleikkien laajentumista luontevaksi osaksi arjen toimin-

taa. Vastaavanlaisen tuotoksen pystyy rakentamaan eri aihealueista 



43 

 

 

varhaiskasvatuksessa, jotka tukevat lapsen erilaisia taitoja ryhmässä. Leikit voi-

vat esimerkiksi painottua ryhmäytymiseen, syrjäytymisen ehkäisemiseen tai 

osallisuuteen. Tämä on kattava työkalu varhaiskasvatuksen henkilöstölle arjen 

toimintaan, jota pystyy hyödyntämään myös tulevaisuudessa.  
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Saatekirje Liperin kunnan perhepäivähoitajille 

 

Arvoisat Liperin kunnan perhepäivähoitajat,  

 

Olemme lastenhoitajasta varhaiskasvatuksen sosionomiksi- hankkeen ammatti-

korkeakouluopiskelijoita. Teemme opinnäytetyötä yhteistyössä Liperin kunnan 

varhaiskasvatuksen kanssa. Opinnäytetyömme aiheena on luovat menetelmät 

lapsen ja aikuisen vuorovaikutuksen tukena. Luovat menetelmät painottuvat 

draamaan.  

  

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on mahdollistaa lapselle omien tun-

teiden, kokemuksien ja ajatuksien ilmaiseminen sekä vahvistaa lapsen itsetun-

toa ja minäpystyvyyttä. Tarkoituksena on myös mahdollistaa kasvattajan amma-

tillisuuden kehittäminen vuorovaikutustilanteissa, joissa kasvattaja saisi uutta 

näkökulmaa ja keinoja vaikeasti lähestyttäviin asioihin.  

  

Järjestämme toiminnallisen työillan tammikuu-helmikuu 2024 välisenä aikana. 

Opinnäytetyön tuotoksena on leikkipakki, joka sisältää erilaisia draamaleikkejä, 

joita voi hyödyntää lapsen ja aikuisen välisen vuorovaikutuksen tukena arjessa. 

Saatte työkalupakin vapaaseen käyttöönne sen valmistuttua.  

 

 

Ystävällisin terveisin 

 Niina Hirvonen & Piia Hirvonen  
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Palaute toiminnallisesta työillasta 

5.2.2024 
 

Vastaa kysymyksiin valitsemalla vastaustasi parhaiten kuvas-

tava vaihtoehto 

 1= vähiten kuvaa; 5= parhaiten kuvaa 

1. Kuinka tyytyväinen olit toiminnalliseen työiltaan kokonaisuutena? *  

 

 

 

2. Jäikö jotain puuttumaan tai olisiko jotain voinut olla enemmän? *  

 

 

 

3. Opitko jotain tämän illan aikana? *  

 

 

 

4. Koetko hyötyväsi tämän illan materiaalista työssäsi? *  

 

 

 

5. Aiotko hyödyntää tämän illan materiaalia työssäsi? *  

 

 

 

6. Kirjallinen palaute *  

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 
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